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Nelsons Rockefeller j Visur Sutinka
Su Demonstracijomis ir net Bombomis

Manoma, kad ir Toronte 
Veikia Mafia Teroristai

BUENOS AIRES. — New 
Yorko gubernatorius tęsia sa­
vo vizitus, matyti norėdamas 
pakelti JAV vardą Lotynų 
Amerikos šalyše, bet visur jis 
sutinkamas su nedraugiškomis 
demonstracijomis ir net bom­
bomis. O keletas šalių paprašė 
net visai neatvykti.

Argentinos valdžia ėmėsi la- i dimus, bankus ir išnaudoja 
bai stropių priemonių apsaugo- ' žmones. Peru jau pradėjo nu- 
ti gubernatorių. Iš iarptautinio j savinti amerikiečių aliejaus šal- 
aerodromo jis nevyko automa- • tinius, farmas. Žemes ketina 
šina. o skrido mažu orlaiviu J išdalyti bežemiams. 
Buenos Aireš aerodromą.

Tuoj po to, kai jis pribuvo, 
valstybei priklausą gazolino, 
sandėliai Baljiia Blancoj. apie j 
600 mylių į pietus nuo Buenos į SpR0GINRJ0
Aires, staiga virto liepsna, ke-VALANDA 
turios bombos eksplodavo La i _________
Platoj, apie 30 mylių nuo Bue­
nos Aires. -Viena pačioje Ar­
gentinos sostinėje. Buvo iš­
sprogdintos bombos Mendozoj, * 
Rosaryje ir Para no j. .

Diena prieš tą. policija aša- 
rinėmis dujomis išsklaidė pro-' 
testo demonstraciją. Prieš tai į 
buvo laidotuvės komunistų ly-i 
•derio, kuris žuvo nuo policijos 
kulkos. Jis vadovavo demons-1 
tracijai prieš Rockefellerio vi- ■ 

Iš Argentinos jis dar vyks į. Jauni Demokratai
Nori Sukti KairėnHaiti. Dominika, Jamaiką. Gu- 

yaną ir Barbadosą.
Lotynų Amerikos žmonės de­

monstracijomis ir teroro ak­
tais reiškia protestą Jungti­
nėms Valstijoms, kurios palai- 'demokratų (NDP) pasitarimas,I tūros departamentas, 
ko reakcinius režimus jų šaly- kuriame paaiškėjo, kad jaunes-' Departamentas negirdėjęs, 

~. nieji NDP veikėjai labai nepa-' kad kas būtų nukentėjęs 
■ I tenkinti scnesniaisiais veikė- šių nuodų.

■ jais, kurie jaučiasi patogiai su­
lindę į parlamentą.

i Jie sako, kad jie darys dide- 
! lį spaudimą, kai įvyks NDP ■ 

ATĖNAI. — Protestuodami ; konvencija Winnipege šį rude- 
prieš militarinio režimo kišimą- ■ nį. , j
si, norą dominuoti, rezignavo' Spėjama, kad kovingieji na-i 
viceprezidentas ir 8 Graikijos riai bandys išrinkti į centralinį: 
Valstybės Tarybos nariai. 'komitetą kairesnius, kovinges-

Krizį Iššaukė režimo pašali-' nius žmones.
nimas iš Tarybos prezidento: Ar kas iš to bus, sunku pasa­
li. Stasinopoulos. Į kyti. Aišku tik tiek, kad jauni­

ais tribunolas buvo sudary-' mas atrodo daug kairiau, negu
tas prieš 34 metus dėl piliečių! senieji NDP lyderiai. Pastarie- 
ąpsaugos, Jis griežtai pareika- Į ji jau mažai kuo skiriasi nuo li- 
lavo priimti atgal pašalintus 21 i beralų.
teisėją praėjusiais metais. ■ —----- ---- ------ -

Režimas, tačiau, neketinai OTTAWA. — Konservatas 
nusileisti. Jis paskyrė naują Į L. Aleksander įspėjo vyrlausy- 
prezidentą — Aleksandros Di-į bę, kad Ir Kanadoje gali įvyk- 
mitsaa. ( i ti tokios riaušės, kaip JAV, jei-

Tribunolas susideda iš 25 na-1 gu vyriausybė nekreips domės 
' rlų, kada jis būna pilnas. į miestų augimo problemas.

Pasiliauki Devyni 
Tarybos Nariai 

se. Taipgi’ žmonės labai nusi­
vylę JAV, kadangi JAV sulau­
žė savo pažadus. Žadėjo daug 
padėti ekonominiai, vystyti 
“progresą”, o iš to nieko neiš­
ėjo.

Daugelyje Lotynų Amerikos 
šalių amerikiečiai valdo dide­
les farmas, industrinius užve-

Žiaurūs vėjai kyla Lotynų 
Amerikoje prieš JAV ir jų pa­
laikomus reakcinius režimus.

i WELLS, Nev. — Traukiniui 
: įvažiavus į Šį mažą Nevados 
į miestelį, visą valandą sproginė- 
i jo bombos. Keli asmenys su- 
Į žeisti, keliose vietose užžiebti 
į gaisrai.
! Traukinyje Iš 71 vagono, bu- 
i vę 22 vagonai su bombomis ir 
: amunicija. Bet tik vienas va- 
■ gonas su bombomis susproginė- 
‘ jo.

Reino Upėje

OTTAWA. — Tia Carleton į nias Kanadoje purškimui vais- 
.. universitete įvyko jaunų naujų j medžių, daržovių, sako agrikul-

nuo

JURE BUV^S KONGO
PREMJERAS ČIOMB'ft

ALGIERS. — čia kalėjime 
širdies liga mirė buvęs Kongo 
premjeras Moise Tshombė, su­
laukęs 51 metų amžiaus.

Jis už akių buvo nuteistas 
mirtin už suokalbį tapti Kon­
go diktatorium. Manomą, kad 
jis atsakomingas ir už Lumum- 
bos nužudymą.

Nekurį laiką jis buvo Katan- 
gos premjeru ir norėjo atskirti 
Katangą nuo Kongo.

Alžirijoj kalėjime išbuvo du 
metus.

į BONNA. — Pastipo virš 40,- 
| 000,000 žuvų Reino upėje nuo
■ kokiu tai būdu į vandenį pate- 
: kusių insektisidų (vabzdžių
nuodų). Manoma, kad netyčia 
pateko koks maišas tų nuodų į i 
vandenį.

Tuo labai susirūpino parei- 
nyje esančių miestų Vakarų 
Vokietijoj ir Olandijos autori­
tetai.'Buvo įsakyta nenaudoti

■ to vandens gėrimui ir virimui.

OTTAWA. .— Endosulvan, 
insektizidas, Išnaikinęs žuvis

i Reino upėje, plačiai naudoja-

Ne Visuomet Gera 
Padaro ir Sportas

SAN SALVADOR.
Salvador ir Honduras nutraukė 
diplomatinius ryšius dėl nesuti­
kimų, kurie kilo ryšium su 
sportinėmis rungtynėmis tarp 
šių šalių komandų.

Salvadoras sako, kad 11,700 
salvadoriečių pabėgo iš Hondū­
ro todėl, kad Honduras pradė­
jo persekioti salvadoriečius po 
to, kai Salvadoro futbolo ko­
manda sumušė Hondūro ko­
mandą,

Abi pusės sutiko pasiduoti 
trijų valstybių “teismui”. Gal 
kaip nors bus atsteigti ir diplo­
matiniai ryšiai.

Ei

TORONTO. Praėjusį sek- ni dirbo pas Triumberį.
Aavartrlrii □ irA-inc T>—i i_____madienį čeverykų pardavėjas 

Filippo Vendemini buvo nušau­
tas tamsioje automobilių pa­
statymo aikštėje užpakalyje jo 
apartmento ir parduotuvės.

Policija mano, kad tai Mafia 
ar kokių kitų gengsterių dar­
bas. Manoma, kad ši žmogžu­
dystė turi ryšius su nužudymu 
minkštų gėrimų kompanijos 
prezidento S. Triumbari 1967 
metais. Vienu tarpu Vendemi-

RASINES RIAUŠES
MALAZIJOJ TĘSIASI

KUALA LUMPUR. — Rasi­
nės riaušės vėl išsiveržė ir 5 as­
menys buvo užmušti. Sunkiai 
ginkluota policija ir kariuome­
nė vos atstatė tvarką.

Santykiai tarp malajų ir ki­
niečių yra taip įsitempę, kad 
daug nereikia riaušėms iškilti. 
Kiniečiai sudaro daugumą gy­
ventojų, o valdžioj dauguma 
malajų, dėl to ir nesutikimas.

Apturėjo Didelius 
Rinkimu laimėjimus
WINNIPEG. — Praėjusią sa­

vaitę įvykusiuose Manitobos 
seimelio rinkimuose Naujų De­
mokratų Partija apturėjo dide­
lius laimėjimus ir tapo didžiau­
sia partija atstovų skaičiumi.

Vadovaujama jauno ir ener­
gingo Edwardo Schrėyero, N- 
DP išrinko 28 atstovus iŠ 57. 
Praėjusiame seimelyje turėjo j 
12. Konservatai, kurie turėjo j 
31, nupuolė iki 23, o liberalai j 
nupuolė nuo 13 iki 5. Vieną iš­
rinko socialkreditorlai.

Konservatai, liberalai ir so- 
cialkreditoriai galėtų sudaryti į 
daugumą, jeigu jie susitars. Jei 
ne, tai gal valdžią sudarys nau­
ji demokratai.

Konservatai neteko 5 buvu­
sių ministrų. .Liberalų lyderis 
neišrinktas.

TORONTO. —• Energijos ir 
resursų ministras G. Kerr sa­
ko, kad vyriausybė planuoja 
uždrausti DDT ir panašius pes- 
tisidus, kurie nuodyja laukinius 
gyvūnus.

Jis taipgi panašiai žiūrįs į 
deterdžentus, naudojamus mui­
luose, kurie užteršia vandenį.

Prieš kiek laiko buvo sužeis­
tas vienas italas prekybininkas.

Nušautojo Vendeminio pini­
ginė nebuvo paliesta. Tokiu bū­
du, Žmogžudystė įvykdyta ne 
apiplėšimo tikslu. ;

Gengsteriai praktikuoja taip 
vadinamą “protekciją”. Par­
duotuvių ir kitų biznio įstaigų 
savininkai verčiami mokėti re­
guliarią duoklę. Supraskit, už 
“apsaugą”. Jei kuris atsisako 
mokėti, su tuo dažnai susidoro­
jama panašiai, kaip buvo pa­
daryta su Vendeminiu ir Trium 
bariu. JAV tas labai plačiai 
praktikuojama, bet matyti per­
sikelia ir į Kanados didmies­
čius, Montrealą ir Torontą.

Kas pažymėtina, kad šios rū­
šies “protekcija" veikia dau­
giausia tarp italų emigrantų.

Ne visada būna žmogžudys­
tės. Pavyzdžiui, North York 
priemiestyje buvo 1 sudeginta 
Cynar Dry minkštų gėrimų į- 
monė. Nuostolių padaryta už 
$100,000. Įtariama, kad ir tenai 
buvo gengsterių darbas.

Turėjo bėdos ir kepyklos sa­
vininkai, Commisso šeima.

Biznieriai nenori kooperuoti 
su policija, bijodami, kad gengs 
teriai juos nužudys už tai. Kiti 
geriau atsisako didelių sumų 
pinigų, mokėdami jiems duok­
les, kad išvengus jų keršto. To­
kiu būdu labai sunku policijai 
išaiškinti gengsterius, uždary­
ti juos geron apsaugon, kad jie 
negalėtų terorizuoti žmonių.

Nikelio Darbininkai
Ruošiasi Balsavimams

TORONTO. — Nikelio kasė­
jai ir valytojai Sudburyje ir 
Port Colborne ruošiasi balsavi­
mams, ar eiti į streiką, ar ne.

Jeigu iki liepos 10 dienos ne­
bus susitarta su International 
Nickel Co., tai greičiausiai į- 
vyks 18,000 nikelio darbininkų 
streikas.

Konsiliacijų tarybai nepavy­
ko sutaikyti uniją ir kampani­
ja.

Iki šiol kompanija sutiko per 
tris metus pakelti algas ir 
“fringe benefits” 84 centais į 
valandą.

Mainierių pagrindinė alga 
yra $3.06 į. valandą. Kiti gauna 
nuo $2.59 iki $2.67 į valandą.
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Kapitalistinių šaliy Valiuly Krizė Svečias iš JAVjo nekelti susirūpinimo. Francu-( dento L. Džonsono š. m. sau- 
zijos vyriausybei. Siekiant su­
mažinti kapitalo išvežimą ir 
užkirsti 
franku, Prancūzijos preziden- . 
tas jau gegužės mėnesio 31 d. 
įvedė kontrolę visoms valiuti­
nėms operacijoms. Jis uždrau­
dė išvežti iš šalies, apribojo va­
liutos išdavimą išvykstantiems 
į užsienį ir turistams.

Tačiau kratymasis franku, jo 
keitimas j auksą, į VFR markę 
ir kitą patvaresnę valiutą vis 1 
didėjo. Taip pat didėjo ir kapi­
talo išvežimas iš 1 
Visa'tai sekino jos aukso va- 
liūtines atsargas. Prancūzija 
tik per tris mėnesius prarado' 
tr ečdalį sukauptų per pastaruo-' 
sius 10 metų valiutinių rezervų. 
Jos rezervai dar labiau suma­
žėjo, kai- liepos i? rugpiūčio 
mėnesį, siekdami mažinti mo-. 
kėjimų balanso deficitą, buvo 
parduota užsieniui dar 330 t. įišvadą,. kad dabartiniai fi-, susieiti su juomi, nes mes nela- 
aukš0. j nansiniai sukrėtimai. Vakaruo- bai tolimi kaimynai buvom Lie-

Dėl šių priežasčių franko : se Jau galėjo iš karto nušluoti tuvoje. nors asmeniškai vienas 
kursas dar smarkiau pradėjo . kapitalistinių šalių valiutinę- -kito nepažinojom. Buvo apie\ką 
smukti. Tolesnis franko kurso 

valiutinio ąukso atsargas taip ; sų pirma. Europos ekonominė-; kritimas reiškė neišvengiamą 
pat eilė kitų Vakarų Europos , įe bedrijojė. Šį uždavinį lengvi-; devalvavimą. Franko devalva- 
šalių. Vokietijos Federatyvinės no ypač tai. kad markė, per ei-; vimo bijojo ne tik Prancūzijos 
Respublikos aukso atsargos per lę metų esant mokėjimų balau- Į vyriausybė, jo nenorėjo ir stam 
pastaruosius dešimt metų pa-sui aktyviam, tapo (kartu su , biųjų kapitalistinių valstybių 
didėjo 69 proc. ir sudarė 10.5 . Šveicarijos frankui patvariau-■ finansiniai sluoksniai. Jie nebu- 
proc. kapitalistinio pasaulio į šia kapitalistinio pasaulio va-.vo suinteresuoti franko deval- 
aukso rezervų. ! liūtą. Franko pozicijoms silp-! vavimu. visų pirma, todėl, kad

Vakarų Europos šalių valiu-1 nėjant. markės pareikalavimas, j vienos, ar kitos stambesnės ka­
tu. o ypač Prancūzijos franko ' o kartu ir kursas pradėjo grei-• pitalistinės valstybės valiutos .

' pozicijų stiprėjimas kėlė neri-Į tai didėti. Dėl pasl
mą Jungtinėms Amerikos Vals- dų, kad markė bus revalvuota, /.mažiau devalvuoti eilės kitų ša- 
tijoms. Be to. JAV finansinius . o frankas devalvuotas, prasidė- j lių valiutas, o kartu griauna vi-' 
sluokšnius persekiojo baimė,., jo plataus masto spekuliacija ’.... ----------------------
kad frankas nebūtų panaudo-,.šiomis valiutomis. Ji. žinoma, 

vyko markės naudai, o franko 
nenaudai.

Kapitalų išvežimas iš Pran­
cūzijos į kitas šalis.ypač padi­
dėjo po 1968 metų gegužės įvy­
kių šioje šalyje, kai užsienio ir 
vidaus kapitalistai, nusigandę i susitikimų, kurie buvo surengti 
liaudies judėjimo, pradėjo per-. j%g metų paskutiniais mene-1 
................................................. siais, srautas. Gelbstint franką ’mas fiuansinis-vahutims spau- 

nuo delvavimo. neliko kitos išei- t5inias vienai ar kltal valstybei, / 
ties, kaip suteikti Prancūzijai I ?imsU dėl netolygaus kapita- 

7 i stambius kreditus. į listinių valstybių ekonominio
Jį Nors Vokietijos Federatyvi-, vystymosi. Pavyzdžiui, pasta-1 
5 i nė 
4 f 
*

J. SKARDŽIUS 
Ekonomikos Mokslų Kandidatas

cūzijos ekonomikai iškilo 
kūmai, JAV spauda nepraleido

sun-(Tąsa)
Tačiau toks sprendimas taip 

pat nepadėjo išbristi iš aklavie- nė mažiausios progos jiems iš- 
tės. Visų phjna, viešai buvo garsinti ir išpūsti. Tikslas buvo 
pademonstruota, kad dolerio. didinti nepasitikėjimą franku, 
pozicijos netvirtos, antra, dve-! Esant aktyviam Prancūzijos 
jopa aukso kaina dar labiau į mokėjimų balansui, JAV nepa- 
padidino spekuliaciją šiuo me- i jėgė pasiekti savo tikslo. To­
talu.

Daugelis Vakarų Europos 
Šalių stojo prieš dolerio kontro­
lę aukso kainai. Prancūzija, at­
virai išreikšdama nepasitenki­

dėl jos ėmėsi priemonių Pran­
cūzijos mokėjimų balanso pu­
siausvyrai sugriauti. Tuo tiks­
lu buvo repatrijuojamas iš 
Prancūzijos JAV kapitalas ir

nimą JAV valiutine politika ir pelnas, ribojamas matomasis ir 
siekdama nusikratyti dolerio j nematomasis eksportas ir kt. 
hegemoniją! daugiau nebesuti­
ko, kad jos rezervinės valiutos | joms griauti taip pat prisidėjo 
atsargas ^įdarytų doleriai. Jį Į Vokietijos Federatyvinė Res- 
stipriilo savo valiutos pagrin- publika.

JAV Ir VFR monopolijų in- i

i nei
> Prie šio vajaus franko pozici

dus. keisdama dolerius į auksą.
Jos aukso atsargos.1968 metų teresai, kovojant prieš franką, j 
pradžioje pasiekė 6.9 mlrd. do-. sutapo. VFR finansiniai sluoks-j 
lerių. JAV. aukso atsargų ma-į niai taip pat suinteresuoti silp- 
žėjimo sąskaita padidino savo ; ninti Prancūzijos pozicijas,-vi-1

tas. dar labiau spaudžiant do­
lerį ateityje. Jie ieškojo progų 
susilpninti franko pozicijas. To­
dėl 1968 metais JAV su pasi­
tenkinimu sutiko franko silpnė­
jimo grėsmę. ' Kovodamos už 
dolerio hegemoniją kapitalisti­
nio pasauljo valiutinėje siste­
moje, JAV puolė franką vi­
somis priemonėmis. Kai Pran­

šio 16 d. laiško kongresui. Ja­
me nurodoma, kad pragyveni­
mas brangsta, mokesčiai didė­
ja, biudžeto deficitas auga. 
1968 metais jis išaugo iki 25 
mlrd. dolerių. Kartu pripažįs­
tama, kad dolerio pozicijos dar 
labiau silpnėja. Todėl Džonso­
nas ne be pagrindo atkreipė 
kongreso dėmesį į tai, kad pro­
blemos stiprinti valiutinę siste­
mą jokiu būdu negalima iš- teko sueiti ir daugiau buvusių 

Į braukti iš dienotvarkės. Tą pa- ■ edmontoniečių.
tį patvirtino ir naujai išrinkto į
Prezidento R. Niksono vyriau-1 Buvo linksma susitikti senai 

rraneuz.jos., syb.g ministras Devi.matytą draugą. Buvo daug ką
.Kenedis, pareikšdamas i kalbėti, pasidalinti gyvenimo j- 
■ spaudos- konferencijoje, kad sPŪdži ai. Mes klausinė jom, kaip 
“mes paveldėjome infliacijos > T5 gyveno JAV, o jis klausinėjo 
grėsmę, kuri rimtai trikdo eko-; aP’e Kanadą. Jam patiko Ka- 
nomiką ir valiutos rinką, ardo' na<^os sveikatos apdrauda. Pas 
mūsų gerovės pamatus ir mo- iuos rc'kia mokėti daug dau- 

' kėjimų balansą”. I ^iau'
Tačiau būtų per anksti dary-. Man ypatingai buvo malonu

kelią spekuliacijai VANCOUVER, B. C. — Tu­
rėjome svečią iš JAV, buvusį 
edmontoniętį, o dabar niujor­
kietį, Joną Lazauską, Laisvės 
darbuotoją. Man neteko jo ma­
tyti nuo 1929 metų.

Draugas Lazauskas dabar 
atostogauja Kanadoje, tai at­
lankė ir Vancouverį. Čia jam

finansinę sistemą, kuri per eilę pasikalbėti iš jaunystės dienų, 
metų buvo sukurta ant JAV i _ T , , ,, , . , Draugas Lazauskas buvo dudolerio pamatų. Reikia manyti,' , , . . , . , ,. _ . . . kartu Lie tu vole po antrojo pa~kad los griovimo procesas bus .... T. , ,. ... : . .. saulinio karo. Jis pastebeięs di-dar ilgas ir neritmingas. Siame . . , , L.. , r . deh skirtumą dabar. Darbo procese svarbų vaidmenį suvai- ■ . ,, , T . t ,žmonėm valdant Lietuvą, daug dms taip pat politiniai veiks-■ geriau,niai. i

I >' ' ...................................
Franko patvarumo zlugdy-j *------ ----------------’------ ---- ”

mas, nors po to jis ir buvo gel­
bėjamas, akivaizdžiai parodė, 

klidusių gan-i devalvavimas verčia daugiau ar i l{as ' daro politinį spaudimą 
- ---- 1—2- 1 ’ •* ■ • 'Prancūzijos užsienio politikai.

'........... ■ ■ ■ Prancūzijos užsienio politika
nepatenkintos nei JAV, nei 
VFR. nei Anglija. Jos ypač ne­
patenkintos dabar — po TSRS 
ir Francūzijos valstybinių vei­
kėjų pastarųjų derybų ir Pran- 

ir kitų 'kapitalistinių valstybių • cūzij°s nutarimo nutraukti 
finansinius sluoksnius: Jų neri- ?illkl9 tiekiin9 Izraeliui ryšium 
mą parodo vien tik pasitarimų. su Beiruto ^rouosto užpuoli­

mu.
Priežastys, dėl kurių vykdo-, sius 1969 m.

■ Pajamų turėta: 
, Pašaipos fonde 

Pomirtiniam fonde 
Atsargos fonde

Visi fondai

j Išlaidų buvo: 
Iš pašalpos fondo 
Iš pomirtinio fondo 
Iš atsargos fondo

Išmokėta viso ‘ $1,100.00
Draugijos fondose yra seka­

mai:

Pašalpos fonde su
.bonais $ 9,926.95
Pomirtiniame fonde
su bonais
Atsargos fonde 
CK kaucijos

Bendrai viso

liuta. Franko pozicijoms silp-! vavimu. visų pirma, todėl, kad
; Mes vancouveriečiai linkime 
i draugui linksmai praleisti ato­
stogas Kanadoj ir laimingai su­
grįžti namo.

C. M.

keldinėti savo kapitalus j kitas 
šalis. Tai, suprantama, negalė-

sos kapitalistinio pasaulio va­
liutinės sistemos pusiausvyrą.

Todėl nenuostabu, kad fran­
ko susilpnėjimas išgąsdino ne 
tik Prancūzijos vyriausybę, bet

j4*4*-*444 + A-444*4*44**4**ynt'*'*-*4****'411*i*r**A*4**l>4*il*'»jr I 

J

Perku lietuviškas varines monetas, pav. 1 et., 2 et.. 5 et. 
ir kitas?; Taip pat visus popierinius banknotus.

! pašykite ką turite, atsakysiu kiekvienam.
P. ZABLOCKIS

į . P. O. Box 4642 SI n. C.
Vancouver 10, B. C. Canada. ■

. „ė Respublika atsisakė-rėvai-J rosios valiutinės krizės metu 
5' vuoti savo markę, tačiau, kitų sav0 pozicijas sustiprino Vaka- 
4 Į spaudžiama, ji taip pat padarė ■ rū Vokietijos kapitalas. Jis su- 
d ! stiprino savo pozicijas visų pir­

ma. “bendrosios rinkos” rė- 
i muose. Suprantama, kad tai 
paaštrins stambiųjų Vakarų 
Europos šalių finansinių kapi­
talų tarpusavio kovą ir sukels 
naują valiutinės sistemos kri­
zę. Jau dabar Prancūzijos de-

i r ■ r r
4 i kai kurias nuolaidas, visų pir- 
5jma, 4 procentais pabrangino
5 1 eksportą ir tokių pat mastu at- 
4 ; pigino importą. Ši priemonė, 
j! esant markės kursui aukštes- 
4! niam už jos paritetą, sumažino

eksportą į kitas ša- 
-- ----------------—ilįs, vpR tajp pat sutik0 prjsi.

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais' reikalais atva­
žiuojate Į Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvių 
Socialį Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai, dieną yra 
duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, 
susitikimai ir svečiavimasis,

j Kuriems reikalingos Informacijos gavimui kambarių 
vieliniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti.

Kviečia j svečius visus lietuvius

Lieluviy Socialis Klubas
2610 Northwest 119th Street

Miami, Fla. 33167

Telefonas: 688-4161

į dėti, suteikiant Prancūzijai 2 Į sluoksnių laikraštis
mlrd. kreditą mokėjimų balau- Figaro aliarmavo, kad dėl

! so lygsvarai palaikyti.
Nors frankui praėjusiais me­

tais buvo suduotas skaudus 
smūgis, jis nebuvo nuvertintas. 
Tačiau kapitalistinio pasaulio 
valiutinė sistema' vis vien ne­
buvo sustiprinta. Tokios išva­
dos realumą patvirtina jau vien 
tas faktas, kad, likviduojant 
valiutinę krizę, nepavyko bent 
kiek sustiprinti, pasaulinės ka­
pitalistinių valstybių sistemos 
pagrindinės rezervinės valiutos 
— JAV dolerio — pozicijų.

Tai vaizdžiai matyti iš prezi-

pastarosios valiutinės 'krizės 
smarkiai sustiprėjo Vakarų 

'valstybių prieštaravimai. Vadi­
nasi. priemonės Prancūzijos 
frankui ir Anglijos svarui ster­
lingų nuo devalvavimo gelbėti 
tik vėlesniam laikui sukėlė ka­
pitalistinio pasaulio valiutinės 
sistemos naują krizės priepuolį.

Kapitalistinio pasaulio valiu­
tinė sistema tėbesiipnėja. Kaip 
pažymi JAV žurnalas “Taims", 
“vis daugiau bankininkų ir 
ekonomistų būkštauja, kad Va­
karų pasaulio laukia nauji va-

SDKLSP Draugijos 
Centro Komiteto 
Kontrolės Raportas

Finansinės apyvartos už ba­
landi, gegužį ir birželio mėne-

$341.30
78.66

620.90

$1,040.86

$970.00
70.00
60.00

15,703.91
6.929.47 

550.00

$33.110.33

Reviziją darė: .
K. Kilikevičius
T. Rirndžius

liūtiniai sukrėtimai”, o žurnalo 
“Biznis vik” žodžiais, neužkir- 
tus kelio valiutinei infliacijai, 
“rimčiausia krizė, kokia bet ka­
da buvo po 1931 metų”, bus ne­
išvengiama. ;
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Kas Kaip Parėmė LB Pikniką
— Tu- 
buvusj 
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Cia jam 
buvusių

kti senai 
daug ką 
z.enimo j- 
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i'bėjęs di- 
■, Darbo 
ivą. daug

i linkime 
eisti ato- 
iingai su-

C. M.

s

Liaudies Balsas

K. Račienė

Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą velionies didžiai 
liūdinčiai žmonai Salomėjai, sūnams Anniui, Vytautui 
ir Pranui; broliui Antanui, Čikagoje; seseriai Kazei, Lie­
tuvoje;'anūkams ir proanūkiams ir visiems giminėlis

bei jo artimiesiems. Kartu liūdime netekę gero draugo ir 
tautiečio.

paverčiamos pinigine parama Lowell, Ont., ir torontietis J. 
laikraščiui. Aukojo sekančiai: Sniečkus paaukojo po $10; A.
Jonas ir K. Laurusevičiai iš (Nukelta ant 8 puslp.)

s
os už ba- 
įio mėne-

$341.30
78.66

620.90

$l.Q40.86

$970.00
■> 70.00

60.00

$1.100.00 
yra seka-

$ 9.926.95 
ie

15.703.91
i 6.929.47

550.00

$33.110.33
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ižius

o žurnalo
;, neužkir- 
infliacijai, 
<ia bet ka- 1 
H”, bus ne- Į

Kanados Lietuvių Literatū­
ros Draugijos Toronto kuo­
pos ir pietinės Ontarijos pažan­
gių lietuvių birželio 22 d. ruoš­
tas Liaudies Balso piknikas vi­
sais atžvilgiais buvo pasekmin­
gas,. Jis sustiprino Liaudies 
Balsą jo grumtynėse už ekono­
mini išsilaikymą.

Daugiausia paramos dėl LB 
suteikė laikraščio rėmėjai per 
kontėstą rinkdami šių metų LB 
pikniko žvaigždę. Kontesto pa- 
sekmingumas daugiausia pri­
klausė nuo nepaprastai ryžtin­
gai da.rbavusių kont'estančių: J. 
Svirplienės —\Windsorietės; S. 

" Pajuodienės — londonietės; J. 
- Astylienės — hamiltbhietės ir 

torontieėių E. Račienės ir O. 
Vilkelienės. Jos ne tik-piknike, 
bet ir keletą savaičių prieš pik­
niką puikiai darbavos, kad kuo 
daugiau paramos sukėlus dėl 
Liaudies Balso. Jų didelio pasi­
darbavimo pasekmės: sukelta 
$1.387.61 aukų. Pikniko, žvaigž- 
de išrinkta Emilija Račienė su-

i rinkus $441.85. Jul. Svirplienė 
su puikia, talka ir dideliu pasi­
aukojimu ivindsorieėių si... .
$350.00: Sof. Pajuodienė. Lon­
done ir jo plačiose apylinkėse 
surinko $232.50: Ona Vilkelie­
nė — $190.50 ir Jul, Astylienė Daugėlai. P. M. Pūrai. Kuzma, 
su nepaprastai dideliu pašiau- A. Damašius, N. Garbatavičius, 
koiimu hamiltoinęčių surinko 'Ch, Frunskis. Pov. Stukas, A. 
$172.75. Apart minėtų vietovių 
lietuvių dalyvavimo Įkonteste.

. lietuivu dalyvavimo konteste 
jame d.i.lvvayo ir Floridos, Ro- 
c tosteri o. Sudbupio ir eilės kitų 
vietosiu. Liaudies Balso rėmė-.
jai. Pavyzdžiui, iš St. Peters- W. S. Zinsky. Ch. Lapienis. J. j 
burgo: Floridos. Wm. Vilkaus- Dadurka. Tabokinis. J. Ast-.l

< kas prisiuntė nuo tos«anvlinkės rauskas, J. Andriunas, P. M.'■ • ■ I •

tikėlė S Sasnauskas ir Ch. Morkūnas.

Ewaska. Helen Žekonis bosto- 
nietė. V. Ivanauskas. P. Puga- 
čiauskas, Ch. Morkūnas, Mu­
rauskas. A. P. Markus. S. A.. 
Londonas. T. L. Buzai. Br. Pet-; 
ronis, P. Vengei, S. F. Repšiai.!

Staigiai mirus

PRANUI ŠTOKUI

pažangiečių suaukotus $61.00 
amerikoniškais, taipgi Miami, 
Fla., lietuviai per J. Smalenską 
parėmė LB per kontestantę E. 
Račienę su $50.00 aukų ameri­
koniškais. Ročesteriečiai per 
kontestantę J. Astylienę parė­
mė LB su $10.75 aukų ameri­
koniškais.

Visų per kontėstą aukojusių i 
išvardinti neįmanoma, bet dėsi-1 
me pastangas supažindinti LB 
skaitytojus nors su stambiai­
siais rėmėjais. Štai nors dalis 
jų:

Hamiitonietis S. Pensijonie- 
rius aukojo $70; į

Po $20 aukojo: J. Brazdžius,! 
sudburietis: KLLD Toronto
kuopa ir KKP Toronto lietuvių ■ S‘U met4 Liaudies Balso pik- ( 
klubas: ■ niko žvaigždė. ,

F. Vaivila..hamiitonietis. $12: ................ . ...........
Po $1.0 aukojo: Ch. Pampa- Daugėlai, B. Bucevičius, P. U r- * 

las. M. Petkus. B. Kubilius. P. bas, y Masienė, S. Petronske. i 
Aštyla, J. Aršauskas, A. Dovei- joųn Andrus', A. Maldeikienė' ir . 
ka, M. Paužienė, Pct. Pajuodis. q Petronienė. . i
A. E. Byrai, P. S. Pa juodžiai, i- v Leveris $4; 
Ch. M. Baltuškai. G. S. Aleliu-i „ ,

. * t a- - Po $3 aulnai. A. Puzara, J. Narusevicie- _ . ... _ in .. . Jakavicius. P. Blažys. M. Tu-, ne. M. E. Šimkūnai, E. Račiene.. , iI mas. C. Pempe, H. Thomson. A.
Guoba ir P. M. Pūrai. ’ 

Po $5 aukojo: O. Vilkelienė.! Kaj kuHų r6mėjy pavardės' 
J. Andriunas. J. Beiskxa. A. UgDojagį. nes jįe pakartotinai 
Jurgutaitis, Tanikevičius. P. M. Į yra auk<)ję ■

i Windsoriečių sukeltos aukos 
jau minėtos korespondencijoje, į 
o florid iečių ir ročėsteriečių tel­
pa atskirai.

Apart virš vardintų yra.apie 
300 aukoję po $2 ir mažiau. Kai 
kurie iš jų yra aukoję po kelis 
kartus, tad bendra jų aukų su- ■ 
ma sudaro net kelioliką dolerių.!

Garbės stalas •

Liaudies Balso piknikų tradi-;
i cinis garbės stalas davė gražios, 

.. paramos. Bet tas atsiekta todėl..’ 
■ » . «..................... i kad Toronto Lietuvių Moterų'

O ? H S r j P I 3 | i klubas parėmė jį su $35 ir ke-!
■ lios klubietės parėmė jį įvairio- 

“Liaudics P>-dso” raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų rnis aukomis. Apart pirmiau . 
LiMuvoiA išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenu- spaudoj minėtų rėmėjų suauko-. 
meratn kainos sekančios:

Dienraštis "Tiesa” — $5.00: tris kartus į savaitę išleidžia-1 
mas .“Snort’s” — $100; tris kartus j savaitę išleidžiamas 
"Vnlstirčin laikraštis" — $2.50; savaitraštis “Gimtasis Kraš­
tas” — $’’ ‘>5: du kartu f savaite išb’džiamns “Lietuvos Pionie­
rius" _ $1.50; savaitraštis “Literatūra ir menas” —- $3.50: du 
kartu I savaite išleidžiamas “Tarybinis Mokytojas” — $3.50.

Mėnesinių žurnalų pietinių prenumeratų.kainos:

“Genvs” — $1.50: “Žemės ūkis” — $8.50: “Kultūros barai” 
— 3 00.; “Komunistas” — $200; “Liaudies ūkis" — $6.00; 
“Mokslas ir Gwenimas” — $3.00: “Mokslas ir Technika*’ — 
$9.50: “Mūsų Gamta” — $8.50; "Mūsų Sodai” — $7.50: “Per­
galė" — $5.00: “Sveikatos Apsauga” — SŠ.50; “Tarybinė Mo­
kykla” — $4.00; “Tarybinė Moteris” —$2.00 ir “Jaunimo Gre­
tos” - $2.50. 1 I

Du kartu' j mėnesi išleidžiamų žurnalų prenumeratos:
“Švyturys” — $5.00; “Šluota” — $3.00; ir keturis kartus į 

mėnesį išleidžiamo “Ekrano Naujienos” — $4.50.

Kai kurių'iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gau­
ti ir pavienių egzerhpliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių 
egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c,

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne 
gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymui siekite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, l^>0 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

is S4;. I
kojo: V. Matonis. S.,

Toronto, Ont.

H. Dabiavolskienė P. Pleskns
W. . Dorinai F. Jenčiai
A. Kavaliauskas F. Vinskai
A. Walker H. Yariėnė
A. Vilkelis J. U. Z\ kai
V. Grinevičienė K. Kilikevičius
T. Teresei ičitis V. Kirvela ''
A. Balnys V. Masienė
J. Leskevičius M. Linartienė
J. Mikalauskas A. P, Daukantai
J. R. Kirktarai S. A. Poškai
M. A. Kulokai A. Morkis, Sr.
J. E. Maskeliai S. J. Kuisiai
A. B. Kavoliiinal L M. Miller
K. A. Pempės P. Alksnis
Mat. Guobai K. F. Kilikevičiai
A. Juozaičiai D. J. Merkiai
A. Pažerienė S. H. Ilakiai
G. Davidson Win. Morkis
J. Rožukas R. K. Dabrai olskiai
V. Žilinskas M. S. Dabravolskiai
Ch. Morkūnas M. Šimonienė
J. S. Ilgučiai J. A. Ylai
J. A. Žiuliai P. E. Karpavičiai
M. A. Guobai J. N. Berškial
J. Gorinanai J. Galskienė
J. M. Grigaliūnai S. Karvelis
E. Jurczak J. J. Šinkūnai
D. D. Blessing E. Račienė
A. J. Blessing G. Urbonai '
P. M. Daugėlai Z. B. Janauskal
J. S. Kevėžai J. Valaitis
V. A. Mikšiai P. Bepirštis
Ch. A. Karusiu J. Vaičiuliai
P. A. Pajuodžiai 0. Vilkelienė
S. K. Ragauskai A. K. Kulikauskai

vėliau

J jusiu $16.50. dabar paaukojo:, 
į M. Doveikienė, hamiltonietė, B. i 
Janauskienė ir F. Kilikevičienė , 
po $5. Produktais paaukojo: E. 
Karpavičienė — sūrį: V. Cibir- 
kienė — du sūrius; I. Rukienė 
— ausiukių; D. Laučienė ir A.
Ylienė —: sausainių; M. Dauge-1 
licnė, A. Pažėrienė ir F. Kilike- 
vičenė po pyragą; A. Poškienė 
■— kalakutą: E. Laurusevičie- 
nė — bandelių: A. Lesevičienė, 
montreąlietė, numezgė ir paau­
kojo megstinį.

Stalą paruošė ir patiekė: A. 
Ylienė, M. Paužienė, B. Janaus­
kienė, E. Jarienė, M. Daugėlie­
nė, A. Poškienė. I. Rukienė. O 
jo išleidimui puikiai pasidarba­
vo Em, ByrierA

Kiti pikniko rėmėjai

LB piknikas gavo daug gra­
žios paramos , ukomis ir įvai- 

i riomis dovanomis. Kiek anks­
čiau prieš pikniką priduotos au­
kos jau buvo minėtos. Prieš pat 
pikniką, piknike ir po pikniko 
būrys LB rėmėjų pridavė aukų 

, ar dovanų, kurios piknike buvo

Didžiai gerbiamam PRANUI STUKUI mirus, širdingai 
atjaučiam skausmo valandoje mielą draugę Salomėją 
Stukienę. sūnus — Annis ir Bill, žymius Kanados spor­
tininkus, Frank,. Jr., ir visus šeimos artimuosius. Tu, 
Pranai, palikai mums gražią atmintį: savo pavyzdingą 
gyvenimą ir rūpestingus veiksmus už būvį.
Ilsėkis ramybėj, brangus Drauge.

A. M. Doveikai
Hamilton, Ont.

Toronte, Ont., mirus mūsų švogeriui 
PRANUI ST UK UI

Didžiai apgailestaujame netekę švogerio ir pažangaus 
visuomeniniams reikalams pasiaukojusio draugo; kartu- 
reiškiame gilią užuojautą velionies žmonai Salomė­
jai, sunams ir jų šeimoms, broliui, seseriai ir visiems 
giminėms ir velionies artimiesiems.

Walteris ir Josefina Dorinai 
Chicago, Ill.
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Liaudies Balsas i
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

, Prenumeratos kaina:
Kanadoj Ir'visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.30.

J Lietuvą $7.00 metams
Y. LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada
Telefonas: EMpire 6-4358

KLAUSIMAS NĖRA TOKS PAPRASTAS

Neprklausomos Lietuvos redaktorius cituoja poetą Joną 
Aistį:

Liaudies Balsa®

Iš; Helsinkio
HELSINKIS, Suomija. - 

Birželio 14-17 dienomis čia įvy- 
ko tarptautinis moterų suvažia­
vimas, kurį ir man teko proga 
stebėti. Čia nors trumpai pa­
tieksiu patirtus įspūdžius.

Suvažiavime dalyvavo įvairių 
tautų ir rasių moterys. Reikia 

i pridėti, kad jame buvo atsiovė 
I ir Toronto ir Montrealo lietu­
vių moterų. Tai draugė Lukie- 

' nė. Buvo jaunų, buvo ir pagy- 
i venusių. Visos susirinko aptar­
ti savo veiklos problemas.

Helsinkis yra gražus mies-
Kanados televizija' (CBC-TV) perduos plačiai pagarsėjo-: tas. Čia viskas ramu. Žmonės

Prieš penkiolika metų, vartydamas senus Romuvos kom- j sių komikų Stan Laurel ir Oliver Hardy filmus. Daugelis jų dar draugiški, nematyti jokių rėks- 
bekalbės. ' nių, demonstracijų. Aš nema-
—------------- ------- - ------------------------ ................— i naUi kad kur kitur būtų taip ra­

miai praėjęs šis suvažiavimas. 
Buvo skaitlingas būrys žmonių 
ir be delegačių. Buvo daug 
spaudos atstovų, fotografų ir 
vietinių pašalinių žmonių. Ma­
tyti suomiai moka sugyventi su 
Rytais ir Vakarais. Čia bus ir 
pasaulinis esperantininkų šuva-

Flics pcnn.iuiin.4A ijiclu, v ai
plektus, užtikau vieną savo seno bičiulio — piūvininko sonetą, j 
kuriame, be kita ko, radau šį sakinį: 'Lietuva, o gal tu esi tų, 
kurie šiandien, kaip žiurkės, kasasi po tavo pamatais'... Mane 
šiurpas nukrėtė, prisiminus, kaip jis man vienam iš pirmųjų 
skaitė tas eiles, kai dar jis pats, nei kas kitas nė svajote nesva­
jojo; kad tai gali kada nors įvykti ar atsitikti...

"Dėl to šiandien pats save klausiu: o kaip tie, kuriuos aš 
ar kiti garbiname išgamomis, išdavikais, parsidavėliais, maskol- 

! berniais ir kitais tolygiais epitetais.., Kas jie Lietuviai ar ne? 
Ar ir jie turi kokį nors tėvynės meilės jausmą, ar tai tik mums 
vieniems prieinama? Piestu stoju prieš tokią nešvarią mintį, 
šventvagystę ir hereziją! Bet kaip jie patys, tie mūsų išgamos 
ir maskolberniai. savo pačiose sielose ir širdies gelmėse galvo­
ja? .. Ir labai bijau, kad jie lygiai galvoja, kaip mes, kad tėvy­
nės meilės monopolis jų vienų rankose.

H. Nagys nuo savęs prideda: "Ar nevertėtų apie šiuos sa­
kinius famiai ir nuoširdžiai pagalvoti? Ar nevertėtų paklausti 
savęs: Kaip gi, iš tiesų, yra? Su kito nuomone ar nuomonėm 
nebūtinai reikia sutikti, bet išklausyti jų tikrai naudinga".

Kas myli tėvynę, o kas ne? Tai klausimas, į kurį negalima 
atsakyti yienu žodžiu ir vienu sakiniu. Už tai, kad nėra tokios 
šalies, kurios žmonės būtų lygūs, vienodų įsitikinimų. Aistis ir 
visi jo draugai saoksi mylį tėvynę, bet tokia tėvynė, kaip dabar, 
kur valdžia kitokių pažiūrų žmonių rankose, jiems nepatinka, 
jie nenori gyventi tokioje tėvynėje.

Tiems, kurie dabar valdo Lietuvą, smetoninė Lietuva nepa­
tiko. Jie darbavosi, kad ta tvarka būtų pakeista. Jie norėjo, kad 
tėvynės gerovės tarnautų ne vienai kuriai grupei, o visiems žmo­
nėms.

Tie t'aip vadinami “išgamos” ir “maskolberniai” daugiau 
kentėjo ir kovojo už savo gimtą kraštą, negu tokie aisčiai ir 
nagiai. Jeigu tai ne tėvynės meilė, tai kas tuomet tėvynės meilė?

O kokia gi Aisčio meilė? Jis prakeikė dabartinę Lietuvą, 
jis šmeižia jos valdžią, menkina Lietuvos atsiekimus. Tai ką jis 
laiko tėvyne? Balas, krūmus, miškus,, ar dvarus, kurių dabar 
nebėra?

Tie visaip aisčių pravardžiuojami žmonės stengiasi išbu- 
davoti sąvo kraštą, padaryti jį gražų, užtikrinti žmonėms leng­
vesnį gyvenimą. Jei tai ne tėvynės meilė, tai kas tuomet ta 
meilė ?

“žemaičiu Sostinė” Jaunėja
žinote, kiek metų Tel-

TAI JUMS IR TVARKDARIAI

I Globe and Mail reporteris, aprašydamas St. Jean Baptiste 
paradą Montreale, pasakoja, kaip policija išprovokavo riaušes 
parado metu.

Šimtai demonstrantų, rekrutuoti tariamų marksistų (o 
kas gi galėjo pasakyti iš drabužių, kad jie marksistų rekrutuo­
ti?), gražiai maršavę užpakalyje orkestrų ir floatų, kol polici­
ja neįsikišus. Kai policija norėjo atkirsti tuos maršuotojus ir 
sulaikyti, atsirado keli desėtkai karštuolių, kurie išdaužė par­
duotuvių langus, nuvertė nuo ratų švento Jono statulą iš po- 
pierio.

Visur policija su savo įsikišimu pridaro košės. Taip buvo 
daugelyje JAV miestų. Atsimenate, Chicagoje, demokratų kon­
vencijos metu, policija iššaukė didžiausias riaušes, bandydama 
užslopinti protesto demonstracijas.

Jeigu policija nebūtų įsikišus, tai demonstracija būtų pra­
ėjus gražiai, be riaušių.

Buvo laikai, kai Toronto policija elgėsi panašiai. Ir tuomet 
būdavo daug muštynių. Bet kai policijos kišimasis buvo sulai­
kytas, jokių riaušių nebūna. Demonstracijos ir protesto mitin­
gai, prie pat miesto rūmų, praeina labai gražiai, be jokių susi­
kirtimų.

Ar 
šiams?

Jei ne istoriniai šaltiniai, by­
lojantys, jog šio miesto vardas 
jau 1317 metais buvo minimas 
kryžiuočių ordino kronikose, 
vargu ar šiandien patikėtume, 
kad “žemaičių sostinei” — 
daugiau kaip šeši su puse šimt­
mečio: per pastaruosius metus 
ji smarkiai atjaunėjo, pasipuo­
šė nauju, šiolaikiniu rūbu.

Kuriuo keliu j miestą beva­
žiuotum, dar iš tolo regi jau iš­
kilusius arba tebestatomus 
naujus pastatus. Rodos, kiek 
čia seniai šalia M. Melninkai- 
tės gatvės driekėsi plynas lau­
kas, o dabar čia — naujas 
kvartalas, kuriame gyvena apie 
pusantro .tūkstančio telšiečių.

Tarsi grybai po lietaus nauji 
daugiabučiai namai išdygo 
Laisvės, Kepyklos, Birutės ir 
kitose gatvėse. Greit bus at­
švęstos Įkurtuvės ir prieš nau­
jąją universalinę parduotuvę 
— beveik 100 m ilgio name. 
Pirmame jo aukšte — didelis 
gastronomas ir knygynas, o li­
kusiuose keturiuose aukštuose 
-— patogūs butai. Metų pabai­
goje Daukanto gatvę papuoš 
gražus buitinio gyventojų ap­
tarnavimo kombinato cheminio 
rūbų dažymo-valymo fabriko 
pastatas. Kęstučio ir Birutės 
gatvių kampe bus pradėta sta­
tyti keturaukštė prekybos mo­
kykla, administracinis pastatas 
ir gastronomas.

— Jau paruoštas ir pradeda­
mas įgyvendinti naujo didelio 
gyvenamųjų namų kvartalo 
projektas. Iki 1972 metų šalia 
Birutės, Kęstučio ir Sedos gat­
vių bus pastatyta 18 daugiabu­
čių namų, kuriuose apsigyvens 
apie puspenkto tūkstančio tel­
šiečių. Sekančiais metais dabar­
tinėje turgavietėje pradėsime 
statyti naują 1,392 vietų vidu­
rinę mokyklą. Tai bus viena 
moderniausių mokymo įstaigų 
Žemaitijoje. Šalia Tarybų aikš­
tėj bus gražus buitinio gyven­
tojų aptarnavimo dirbtuvių 
kompleksas, Sedos gatvėje — 
ryšių mazgo rūmai. Ruošiama­
si statyti taikomosios dailės

technikumo mokomąjį korpusą, 
autobusų stotį, viešbutį, rajo­
no kultūros namus, 
konstruotas liaudies 
statas.

Vis turtėja Telšių pramoni-; žiavimas. 
nio rajono panorama. Surenka- ] 
mų konstrukcijų tankmėje ryš- ? Rodos suomiai neturi Priesi>- 
kėja gelžbetonio gamyklos,! nieko nebiJ°- Atvažiuojantiems 
tarpkolūkinės statybos organi- J kišen^ arba čemodanų neišver- 
zaciįos gamybinės bazės būsi- i niausią ką veži ir ; pas- 
mų cechų kontūrai. Šalia keii0 Į P<>rtus mažai domės kreipia. Iš- 
j Šiaulius kiekvieno dėmesį pa- i 
traukia neseniai statybininkų 
atiduotas eksploatuoti pagrin­
dinis skaičiavimo mašinų ga-' ėjo labai draugiškoj'nuotaikoj, 
myklos korpusas. O įmonė sta- ’ Nors buvo visokių tautų, viso- 
tysis toliau. kių rasių, skirtingai apsirengu-

Plečia savo valdas ir “Mas-j šių pagal savo tautiškas madas, 
čio” fabrikas, kuriame dabar i bet tas nekliudė moterims 
dirba daugiau kaip 3,000 žmo- bendrauti. Buvo gana pasipuo- 
nių. Čia baigtas ,rengti naujas šusių, auksu ir deimantu pasi- 
trikotaŽo marginimo korpusas, dabinusių, dekoruotų už gerus 
Jame sumontuoti unikalūs įren-, darbus, bet čia jos nesiskyrė iš 
girnai, leidę kompleksiškai me-: kitų tarpo_ jos šnekučiavosi, 
chanizuoti iki šiol daug rankų i svarstė bendrus reikalus, lyg 
darbo reikalavusius procesus.' 
Jau pilnu pajėgumu veikia pra­
ėjusiais metais stojęs rikiuotei: 
modernus siuvimo cechas, ku- i 
riame įrengti 24 konvejeriai. Į 
Šiuo metu rekonstruojamas tri- i 
kotažo taurinimo ir dažymo ce­
chas. Ruošiamasi statyti di­
džiulį pirštinių gamybos korpu­
są, kuris ateityje taps atskiru 
fabriku. Didėja ir Telšių kon­
servų fabriko pajėgumas. Ket- liucjj08, ' protesto ir reikalavi- 
virtaisiais penkmečio metais jis'mų šio suvažiavimo kalbos, 
išleis beveik 9 milijonus sąlygi- Į protestai, reikalavimai ir su- 
mil iiiHiCtIiit Sirn+n nmicrlinimii • •» •

Bus re-į 
tearo pa-

lipus iš orlaivio neklausia, ką 
veiksi ir kur eisi.

Šis pasaulinis kongresas pra-

; būtų buvusios tikras seserys.

Daugiausia laiko praleista 
svarstant dabartinio karo 

j (Vietnamo) klausimus. Jos 
i smerkė šias bereikalingas žudy­
nes. Jos taipgi diskusavb mo­
terų teises'.tose šalyse, kur mo­
terys tebėra suvaržytos, kur 
moterys mažai vertinamos.

Buvo priimtos įvairios rezo-

nių indelių šimto pavadinimų 
konservų.

Senajame žemaičių mieste da­
bar gyvena daugiau kaip 20,000 
žmonių. Numatyta, jog per ke­
letą metų gyventojų padidės 
maždaug iki 30,000.

Miestas pasipuoš naujais į- 
monių korpusais ir gyvenamų­
jų namu kvartalais, gražiais 
želdinių, plotais. Masčio ežero 
pakrantėje nusidrieks didelis 
poilsio parkas. Šalia jo bus į- 
rengtas žemaičių buities ir liau­
dies architektūros muziejus po 
atviru dangumi.

ROMA. — Dvi'dienas strei­
kavo 300.000 civilinių tarnau­
tojų, reikalaudami pakelti al­
gas.

manymai paakstins viso pasau­
lio moteris tvirčiau veikti ir ko­
voti prieš karus, už išlaikymą 
demokratijos, už praplėtimą 
moterų teisių.

Buvo tikrai malonu stebėti šį 
kongresą. Ypač malonu buvo, 
kad šiame tarptautiniame su­
važiavime buvo ir Kanados’lie­
tuvių moterų atstovė. •

B. Lukaševičius

OTTAWA. — Kanada suma­
žins ginkluotas lėgas 13,000 iki 
1972 metų. Proporcionaliai bus 
sumažinti ir civiliniai tarnauto­
jai apsigynimo departamentuo­
se.

Kanada viso turės po ginklu 
dar 80,000 ar 85,000.
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Praėjęs mūsų LB piknikas 
buvo gražus ir sėkmingas. Jis 
davė geną laikraščiui paramą. 
Taip sakant, j jo gyvenimą {py­
lė naujo gyvybės eleksyro.

Atrodo, kad atvykusieji irgi 
visi buvo pątenkinti. Suėjo se­
nus pažjstamus, pasikalbėjo, 
pasivaišino.. Tai buvo graži vi­
siems mūsų gyvenime įvaireny­
bė.

☆
Tik apgailėtina, kad šiame 

piknike jau nebematėme kele- 
tos draugų bei draugių.

Keletas jų jau yra išsiskyrę 
iš mūsų tarpo, kaip draugas 
Augustas Petronis ir kiti.

Dėl sveikatoj sušlubavimo 
ncbeatvyko mūsų mieli draugai 
ročesteriečiai R. Barauskas, 
Černiauskai ir kiti, kurie su 
jais atvykdavo.

Taip pat dėl sveikatos nega­
lėjo atvykti hamiltonietis drau­
gas Ch. Pampalas ir kiti.

i?
Aišku, jie laikraštį parėmė ir 

nedalyvaudami piknike.
Ne apie tai čia’noriu ir kalbė-1 

ti. '
Noriu pasakyti, kad jų nebu­

vimas sudarė spragą, liūdną 
spragą visiems. Ir anot to ang­
liško posakio: We miss them 
all. ' ■ ■■■

Ir iš širdies linkime jiems 
greitai sustiprėti, ant kiek ga­
lima atgauti sveikatą.

ir
JAV valdovai sparčiai neten­

ka Įtakos ir galios užsienyje. J
štai. Lotynų Amerikoje, kur 

jų.bilijonai dolerių sudėti, Ro- 
-ckefelleris nebegali pasirodyti.

• Rockefellers, kaip asmuo, ži­
noma. gal neturi ten tiek daug 
priešų, bet kada jis ten nuvyko 
kaip JAV. prezidento pasiunti­
nys — visur jį pasitiko nedrau­
giškos demonstracijas.

Dėdė Samas tenai nepagei­
daujamas. nes tas “dėdė” ne 
malonus draugas, o aršus iš­
naudotojas. ■ ■ |

★
Stebėtina, kad tokios mažos 

valstybės, kaip Peru. Bolivija ir 
kitos, jau išdrįsta kibti tam 
“dėdei” Į akis.

Peru jau yra nacionalizavusi 
amerikiečių didžiausius aliejaus 
šaltinius, o dabar rengiasi na­
cionalizuoti jų plantacijas ir iš­
dalinti jas valstiečiams.

Amerikiečiai per savo kom­
panijas įr trustus ten valdo di­
džiuosius žemės turtus, planta­
cijas ir kita.

A
Kuba jau viską yra iš ame­

rikiečių atėmusi, nacionalizavu­
si. Tą padaryti dabar rengiasi 
Peru.

O po Peru, aišku, seks kitos.
Ir taip viena po kitos karpo 

Amerikos imperialistų galią.
Nebebijo. !
Nora JAV ir grūmoja nukir-

Liaudies Balsas

Juozas
Rašytojui Juozui Baltūsiui 

švenčiant 60-tąsias gimimo me­
tines, ilgų ir vaisingų darbo me­
tų palinkėjo visa Lietuva. Juk 
nerasi žmogaus, kuris nežinotų 
jo apybraižos “Kas- dainon ne­
sudėta”, jo “Parduotų vasarų” 
pirmosios dalies, pasirodžiusios 
dar 1957 metais, jo puikių no­
velių “Valiusei reikia Alekso".

O neseniai knygynuose pasi­
rodė ir antroji “Parduotų va­
sarų” dalis. Skaitytojai čia vėl

Kg Kiti Rašo
Mažai beliko laiko 
apsisprendimui

Kolumnistas Anthony Lewis 
“The N. Y. Times”- (birž. 6 d.) 
kalba apie Vietnamo karą ir 
prezidentą Niksoną. .Jau keli 
mėnesiai kaip jis prezidentau­
ja, o savo pažadėjimo užbaigti 
Vietnamo karą dar neištesėjo. 
Iki šiol Amerikos žmonės paro­
dė didelę kantrybę, duodami 
progą prezidentui tą reikalą su­
tvarkyti. Deja, jis nė iš vietos.

Kolumnistas sako, kad žmo­
nių kantrybė gali išsisemti, ji 
tikrai nebūsianti amžina...

Niksono apsisprendimui lai­
kas labai ribotas. Amerikos 
liaudies kantrybės išsisėmimas 
su šiuo karu politiniai pražudė 
prezidentą Johnsoną. Preziden­
tas Niksonas, girdi, turi su­
prasti, kad ir jo toks pat liki­
mas laukia, jeigu jis nepasisku­
bins Vietnamo karą likviduoti!

Mums atrodo, kad šis kolum- 
nisto Lewis persergėjimas la­
bai vietoje.

— Laisvė

Nesiskaito su boikotu

Pietų Afrikos respublikoje 
svetimų šalių investmentai sie­
kia 5 bilijonus ir 600 milijonų 
dolerių. Investmentai maž daug 

timu "paramos”, bet dėl to ma­
žai kas besirūpina. . .

'Ji. Janauskas

mirtinai užkamavo net 6,000. 
O kur dar kitos kapitalistinės 
šalys, kuriose pilni kalėjimai?

j Tai vis “laisvojo pasaulio” 
demokratinių laisvių “laisvė”, 
kuria taip gardžiuojasi Vakarų 

, pasaulio valdonai ir kartu mū- 
Į aiškiai nacionalistai. Tai laisvė 
žudyti, šaudyti, kišti į kalėji­
mus tap, kaip buvo fašistinėje 
Lietuvoje, dėl kurios lieja aša­
ras visokie Valiūnai, Sidzikaus­
kai, Smetonos, Krupaviciai.

Laimingi Lietuvos žmonės, 
kad tokios “laisvės” atsikratė 
visiems laikams.

— V. S.

Kas kaitas už prievartą?

Dr. Hugh D. Graham, John 
Hopkins universiteto istorijos 
profesorius, buvo paskirtas ko­
misijoj) tyrinėti riaušes, ginklo

Baltušis
susitiks su senais ir naujais 
pažįstamais, seks jų likimus, 
pergyvens,' liūdės ir džiaugsis. 
Ir visi bus dėkingi už džiaugs­
mingas akimirkas, kurias sutei­
kė rašytojo meistriškas žodis.

Šiandien į Juozą Baltušį krei­
piamasi: “Gerbiamas liaudies 
rašytojau”:1 jam suteiktas gar­
bingas liaudies rašytojo vardas 
— aukščiausias jo kūrybos į- 
vertinimas.

vartojimą griežtuose užsispy­
rimuose, sako, kad nei tyrinė­
jimai, nei fizinis nerimo slopi­
nimas šalyje nesulaikys prie­
vartos.

Komisijos raporte pasakyta: 
“We are bloody minded people, 
both in action and reaction”.

Bet “kruvinas samprotavi­
mas” tikrai priežasčių neišryŠ- 
kina.

Šis istorikas pripažįsta, jog 
prie to prisideda prievartingi 
veiksmai prieš darbininkų or­
ganizacijas ir rasines mažumas.

padidėja po 10 proc. kasmet.
70 procentų visų svetimų ša­

lių investmentų sudaro Jungti­
nių Valstijų ir Anglijos finansi­
nis trustas, kuris gauna meti­
nio uždarbio apie 27 procentus. 
Tai didžiausias uždarbis visa­
me pasaulyje.

Todėl visai nenuostabu, kad j erzina, gadina žmones. Jei gink- 
bankininkai ir kiti investoriai į to naudojimas, prievarta kitur 

I galimas, kam drovėtis to na­
mie, — gal taip mano kai ku­
rie žmonės.

Būdinga, kad šis profesorius, 
kaip ir kiti tos komisijos na­
riai, paneigė visas pastangas

veržiasi j Petų Afrkos respub- 
Iką.

Finansinis trustas visai neat­
sižvelgia į tai, kad Pietų. Afri­
kos ręspublika yra plačiame 
pasaulyje boikotuojama, kaip, 
rasistinė valstybė.

Pietų Afrikos respublika turi 
daugiau kaip 11 milijonų negrų 
gyventojų, daugiau pusantro 
milijono maišytos spalvos gy­
ventojų, o baltųjų — tik apie 
3 milijonus. .

Tačiau baltieji išsilaiko tero­
ro pagalba valdžioje. Jie palai­
ko kitaspalvius darbininkus 
vergiškose sąlygose. Todėl 
svetimų šalių finansinis kapita­
las daro didžiausius pasaulyje 
pelnus.

— J. Gasiūnas

Vakarų pasaulio “laisvė’

Graikijoje komunistus teisia 
mirties bausme, Indonezijoje
teisia sušaudyti, Haiti respubli­
koje pyškina iš kulkosvaidžių, o 
tokioje mažytėje Gvatamaloje 
per pastaruosius dvejus metus

puslapis S
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Jis bijo savęs

Profesorius pastebėjo, kad 
vienas studentas labai nervuo- 
jasi.

“Kas yra, kad taip nervuo- 
jiesi? Ar. bijai mano klausi­
mų?” klausia profesorius.

“Ne, profesoriau. Aš -bijau 
savo atsakymų”.

Visai priešingai

“Kaip tai atsitiko, sūnau, kad 
pasilikai klasėje kitiems me­
tams? Rodos anksčiau mokeisi 
labai gerai?” užklupo motina. 
“Ar tau mokytoja nepatiko?”

“Priešingai, mokytoja taip 
patiko, kad aš panorau pabūti 
jos klasėj dar vienus metus”.

Skrendančios lėkštės

“Kai tu manai, ar yra skrai­
dančių lėkščių?” pasiteiravo 
Jurgis.

“Aš tikiu, kad jų yra”.
“Tai kad nėra tikrų įrody­

mų’.’.
“Aš jas matau kiekvieną 

kartą, kai tik pareinu namo la­
bai vėlai”.

Buvo laikai, kad darbo uni­
jos buvo teriojamos pinkertonų 
gaujos; dažnai ir valdžios orga­
nų. Buvo ir tebėra pietinėse 
valstijose teroras prieš negrus. 
Teriojimas žmonių iš darbo me­
timu už nepatinkamas idėjas
nesiliauja.

Visa, tai daro blogus povei­
kius į žmones ir akstiną naudo­
ti tas pačias priemones apsigy­
nimui.

Nepateisinami būk tai šalies 
saugumui karai prieš mažas ša­
lis, už tūkstančių mylių, taipgi

primesti tai komunistams, Ar­
šūs reakcininkai ir dabar sten­
giasi apkaltinti komunistus. O 
ieškant klaidingų, dargi klas­
tingų priežasčių, negalima nai­
kinti pasėkų.

— Vilnis

Apie Visk?
OTTAWA. — Federalė vy­

riausybė planuojanti panaikin­
ti visus senus įstatymus, regu­
liuojančius indijonų reikalus.

Indi jonai būsią lygūs visiems 
kitiems kanadiečiams ir jie bus 
traktuojami kaip ir bile kurie 
kanadiečiai.

tik todėl, kad jis nesilaikė at­
sargumo.

Pradėdamas motorą, neišjun­
gęs iš giros, staiga paleido lai­
velį pirmyn, o pats, neišlaikęs 
balanso, išvirto, gi laivęlis pa­
bėgo nuo jo.

Visuomet reikia išjungti iš 
giros, kai motoras yra užveda­
mas.

OTTAWA. — Parlamento 
komitetas užsienio reikalams 
siūlo, kad Kanadoje orinis pat­
ruliavimas būtų Kanados ran­
kose.

WASHINGTON. — Senatas 
didele didžiuma balsų priėmė 
rezoliuciją, raginančią prezi- 

; dentą neįvelti JAV militarinių 
jėgų ir finansų svetimose’ šaly­
se be kongreso užgyrimo.

MADRIDAS. — Ispanija in­
formavo Britaniją, kad suspen­
duojamas kelto judėjimas tarp 

j Algeciro ir Gibraltaro.

į Tai vis spaudimas britų, kad 
i jie atiduotų Gibraltarą Ispani­
jai.

SACRAMENTO. — Kalifor­
nijos valstijos senatas 28 bal­
sais prieš 7 užgyrė bilių, drau- 
džianeį garsinti cigaretus ir ta­
baką ant elevizijos ir rūdijo bei 
laikraščiuose.

TORONTO. — Ontarijos far- 
merių sąjunga atmetė pasiūly­
mą prisidėti prie Generates 
Farmų Organizacijos, kad far- 
meriai būtų apjungti vienos or­
ganizacijos visoj Kanadoj.

ORILLIA, Ont. — Arthur 
Gordon, 40 metų amžiaus, iš 
New Toronto, St. John ežere 
prigėrė iškritęs iš savo laivelio
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MAIS RIDAS Vertė E. Vildžiūnienė nedalia! Viskas pasiliko, kaip ir

Baltoji Pirštinė
Romanas ;

lius, pasilikusius ne. linksmin­
tis, o stačiai' iš smalsumo arba 
noro pasikalbėti, kas dedasi se­
ro Marmadiuko Vedo namuose, 
kur . nusigavo kirasirų kapito­
nas su savo būriu, vos spėjus 
garsiai perskaityti ironišką ka­
raliaus laišką su užuomina apie 
pilies šeiminnko vašingumą.

Dvikovos laimėtojas išjojo iš 
pasilinksminimo pats pirmasis.

i (Tąsa)

Dar pasakojo, kad šitas Orio­
lis neva nenorįs ar visai nemo7 
kąs kalbėti angliškai. Šiaip ar 
taip, pabuvojusieji Dauboje nič­
nieko negalėjo iš jo išgauti apie 
šeimininką.
. Tačiau pats šeimininkas pa­
lyginti greitai susipažino su

' apylinkės valstiečiais. Susitikęs 
juos kaimo turguje arba šven­
čių pašililiksminimuose, jis mįe-

josi jų gyvenimu ir nepraleis-! nes ši vėlyvą metą jis ką 
davo progos

telis jojo prieangio link, jis vis Hempdeną... Nelauksiu, kol 
tebestovėjo nejudėdamas, nė Oriolis jį atves, — nusprendė 
nekrustelėdamas, ir mėnulio jis. — Tur būt, paliko jį valgo- 
šviesa apšvietė jo bronzinį vei- majame. Aš pats nueisiu ten.

Ir Holtsperas nuėjo į valgo-, 
mąjį greičiau pamatyti savo vė­
lyvo svečio.

Valgomajame nieko nebuvo, 
ir jis įėjo į kitą kambarį, kur 
Oriolis galėjo nepažįstamąjį nu- 

; vesti. Ten taip pat buvo tuščia. .

buvo, o ką galvoja Merijena, 
neaišku, kaip ir pirma. Kokia 
ji buvo šalta su juo per tą 
trumpą susitikimą! Holtsperas 
su kartėliu prisiminė savo pasi­
kalbėjimą su ja.

Nors buvo patyręs ir pakan­
kamai pažinojo moterų širdis, 
Holtsperas, .matyt, neperprato 
Merijenos. Jeigu tai būtų buvu­
si paprastesnė moteris, gal jo 
samprotavimai būtų buvę tei­
singi. Klajodamas po įvairius 
kraštus, Holtsperas savo gyve­
nime pasiekė nemažai pergalių, 
bet nė sykio jis nebuvo patekęs 
i tokią nelaisvę, kokioje, jį lai-į sPeras' šokdamas iš balno. — 
kė ši mėlynakė auksaplaukė i apgriuvusi arklidė per

šviesa apšvietė jo bronzinį vei­
dą;, galėjai pamanyti, kad tai 
bronzinė statula: slenkstis at­
stojo jam pjedestalą,- o arka 
viršum galvos atrodė kaip niša. 
Tik kai žirgas pagaliau sustojo, 
statula ūmai išžengė iš savo ni­
šos; lengvu katės žingsniu indė- vešu. icn taip pat uuvu tuščia, 
nas nusliuogė priekin ir, paė- kaip ir kituose kambariuose, 
męs iš šeimininko rankų pava-1 Taip jis atėjo iki bibliotekos, 
dį, sustingo, laukdamas, kada-kuri atstojo jam .ir kabinetą ir 
tas nulips nuo arklio.

I — Pavedžiok Hiubertą kokį 
■ penketą, minučių, — tarė Holt-

r............ ............ ..... .Jis- matVt; negrfžo tiesiai namo . męrgina> pagrobusi ne tiktai j0 Į drėgna jam po tokio žygio. Iš-
lai su jais įsišnekėdavo, domė-j®rba.gal Įam.teko sYkl 1S’i širdį, bet, matyt, pavergusi ir'trink JI gerai ir pašerk kaip 
josi jų gyvenimu ir nepraleis-ši vėlyvą metą jis kkJ rotą jįs ^ū,-ėjo j jos pirštinę ( reikiant, prieš vesdamas į ark- 
davo progos nepaaiškinęs, kad ,lk isf!’’ko kelio į tą taką, ku- j kjausjamu žvilgsniu, tarsi lauk-'bdę.
jie turi ginti savo teises ir ne-, ris. kaip minėta anksčiau, vin-1 damas_ kad šf atsakytų: ar ji i Visns šiuos nurodymus, pa- 
nuolaidžiauti smurtui ir apgau- i s’v°ja kalvų šlaitais ir . eina j; a(.sįtį|.tjnai nukrito 'po šituo • sakytus jo gimtąja kalba, rau­
ki. Šitie pokalbiai rasdavo at-!^ Hohiotaią^Daubą; arklys visas i medžiu_ arja tyčia nu. letė jam, donodis tarnas išklausė tylėda- 
garsio Čilterno . gyventojų šir-! 
dyse, nes pajudindavo, tai. kas j

■ seniai buyo susikaupę širdyse.; Kadangi takas beveik ištisai' nopom žemę, tartum reikalau-ivos 1‘nktelėiimo buvo galima 
tai, ką jie patys seniai jautė.; eina mišku. ap]jnkui viską gau-: damas atsakymo. | sPptk kad iis suprato ir pada-
bet, bijodami “žvaigždžių r n- i bia tirštas rūkas, nors dangų ie į _ Ak Hiubertai! — atsiduso ' rys viska- kas iam sakoma, 
mų”. nedrįso apie tai kalbėti.' šviečia aiškus mėnuo. Ką gal-; bitelis — Nors tu ir labai man i Šeimininkas, matyt, ir nelau- 
Žmogus. kuris nebijojo garsiai, Voja raitelis, nesunku atspėti., bj‘angus. nors ir . labai didelę i k?s kkokio atsakymo, žengė į

i pasakoti šias mintis, turėjo uz-: Anie ką daugiau, jeigu ne apie pasęįaugą man padarei šiandien, jP^'paTgį'
šitamauti dorų Bekiugemo gra- Meri ieną Ved, kurią taip dažnai ,lš sutikčiau išsiskirti net ir su ! ~ Ar niekas neieško- 
fvstės farmerių pagarbą. Tai- sutikdavo šiame take, sukasi p-viin kad tiktai sužinočiau i ^°' Or'0'* ’ — paklausė jis, stab

' tiesą:‘ar galiu aš laikyti šį ta-’^ips ant laiptelių.
' ką švenčiausia vieta visame pa­
saulyje? Bet jokime, mano 
drauge! Tau jau seniai laikas 
būti garde. Tu. be abejo, pavar- 
gai po dvikovos, o dar po to su-

1 krovei dvidešimt mylių. Taip,.
Jis buvo kilęs iš geros šeimos.; j0 veide atsišviečia. neapsa-’ tiesa, aš ir pats pavargau. Joki-; gniaužęs visus pirštus, išskyrus 
puikiai išauklėtas. Jo elgesys,. konias švelnumas, kuris ūmai 
jo manieros neleido tuo abejo­
ti. — valstiečiai paprastai turi . 
gerą nuojautą. Be to. jis buvo 
didingos išvaizdos, patraukian­
čios akį ne bruožų gražumu, bet 
veržlia drąsa ir šaltakraniišku-. 
mu. kuriuo negali nesižavėti, i 
Rengėsi jis nelabai puošniai, ;
bet jo drabužiai buvo is bran- bjausi;ii sjCgįa mintis apie tą. Buvo jau visiškai vėlų, kai ši;

5?rQS. b’ec,zi?l"os- dis kuri padovanojo jam šią pirš’L , Henris. Holtsperas prijojo prie P 
puikiai jojo ir jo dailus juodis nę. įįs dar vjs tįkį kad tai ne! apgriuvusių Uolotosios Daubos! 
buvo yertas raitelio. Paprastas1 alsitįktinumaa o dovana_ ■ . - . .
ir nuoširdus su visais, neturin-1 į - - ■ -- 
tis nė. krislelio to poniško man-' 
dagumo, kuris taip atbaido kai- i 
miečius. 1 Henris Holtsperas.! 
tikrai taurus, nuoširdus , ir ne-j 
savanaudiškas žmogus, negalė­
jo nesusilaukti Čilterno kalvu i • 
gyventojų meilės ir pagarbos.! 
Štai koks buvo tas nugalėto­
jas. dvikovoje pervėręs kapito­
no Skerčio ranką ir Merijenos j 
Ved širdį! j,

ris, kaip minėta anksčiau, vin-i 
į ?ivoja kalvi, šlaitais ir.eina jį 
,1'oluotąją Daubą: arklys visas!
i buvo putotas-tikriausiai rai-i^ jjg pasiimtu įr saugotų?
; telis sukorė tolimą kelia. I ,| Jo žirgas nekantriai kaso ka-

gi dar nepraėjo nė mėnuo, o . jo mintys!
aplinkiniai žmonės pamilo nau-■' Išjojęs J proskyną ir suslo- 
jąjį Uolotosios Daubos šęimi- jęs no išsikerojusiu buku, jis 
ninką. nusiima nuo galvos skrybėlę ir

šis žmogus turėjo daugeli sa- ’ mėnulio šviesoje, neatitraukda- 
vybių. padedančių jam populia-• mas akių, žiūri į baltą pirš' 
rėti| tarp vietinių gyventojų., po juodomis plunksnomis.

mas.
Tiktai iš vos pastebimo gal-

• kur jis liepė Oriolui atvesti 
svečią.

Bibliotekoje taip pat nieko 
nebuvo, ir Holtsperas suglumęs 

’ stabtelėjo, nežinodamas, ką ir 
manyti, kai ūmai jo ausį pasie- 

> kė kažkokie keisti garsai, ir jis,
• žengęs į koridorių, pamatė 

Į blankią švięsos juostą, kuri
■' skverbėsi iš virtuvės. Atidaręs 
■ Į duris, jis tuoj pažino svečią.

pagerbusį ii savo vizitu ir pasi­
likusį laukti tain vėlų metą. Tai 
buvo Gregoris Hartas.

Buvęs plėšikas gulėjo išsitie­
sęs ant medinio suolo prie židi­
nio. Ugnis židinyje buvo užge­
susi, ir pusiau nudegę žalių ža­
barų ryšulėliai vos smilko ant 
grotelių tarp pelenų ir spragi- 
nėjančių anglių.

Lempa virtuvėje nedegė, bet 
, nuo žėruojančiu anglių ir ret-UJU Į y *3 CTlll, laijjlklllj, Į I UVJUUVI v* <4.1 J A 11

Oriolis pakėlė dešinę ranką i karčiais ištistančių liepsnos lie- 
ir ištiesęs parodė į duris.

— Ten kažkas laukia?
Indėnas be žodžių linktelėjo.
— Vienas ar daugiau?
Indėnas pakėlė ranką, au­

vieną.
I — Tiktai vienas? Ar jis atė- 
i jo pėsčias, ar atjojo?

is tarp dešinės rankos 
smiliaus ir didžiojo piršto į- 

malo-! sPaudė kairiosios smilių.
ruiis prisiminimais, kuriais jis — Raitas! .-— šūktelėjo nu- 

jslebęs Holtsperas. — Kas per 
j vienas šis. 1,„ — '" ° *’ 

nieko nelaukiau. Tu ne- 
’’tli to žmogaus, Orioli?

I 

Indėnas užsidengė ranka 
'.vartų. Sunkios sena namo du-į akis.

..bet ji kažkodėl nenori nei prisi-į rys buvo atlapos, ir blankioje s — Kaip manai, ar jis iš toli i 
' .minti šito, nei pasimatyti su' prieškambary mirgančios žva- atvyko?

me namo pailsėti!
virsta išgąsčiu, sakytum, jis ir Ir, keliais spustelėjęs šonus; 
tiki, ir abejoja. Sunkiai suprasi sąvo paklusniam žirgui, su- - 
toki veido mainymąsi, jei-neži- prantančiam kiekvieną jo jude- Orioli; 
uosi viso jo gyvenimo. Niekas.'yį raitelis pamažu pajudėjo iš smiliaus 
išskyrus ji patį, negalėtų paša- vietos, tokios brangios .......
kyti. kodėl jis taip jaudinasi.

Henris Holtsperas turi dėl ko i> norėjo, ir nedrįso tikėti.
susimąstyti,, bet dabar jį la-; —o—
biausiai slegia mintis apie tą.

žuvėliu buvo pakankamai švie­
su. ir Holtsperas lengvai paži­
no savo svečią.

Gregoris kietai miegojo, ta­
rytum būtų grįžęs į namus ir 
pagaliau krites į savo lovą. Vi­
sa virtuvė drebėjo nuo jo bai- 
saus knarkimo, ir atrodė, kad 
vargiai jį išbudintum.

— Tai mat, kas teikėsi at­
vykti! Mano gerbiamas drau­
gas Gregoris Hartas! — tarė 
Holtsperas, pasilenkęs ties mie­
gančiu ir su šypsena žiūrėda-

Pasigirdo tik stiprus knarki­
mas, panašus į raganosio mau­
rojimą. ■ i

— įdomu, kas jį čia taip grei- 
' tai atvarė po to... Gal paža­
dinti jį ir paklausti?.. O gal 
leisti išsimiegoki iki ryto?

Ir vėl skardus knarkimas, 
i tartum pritardamas Šitam vi­
liojančiam sumanymui, išsiver­
žė iš miegančiojo krūtinės.

— Ką gi, tiesą sakant, džiau­
giuos. kad jis atvyko, — kalbė­
jo Holtsperas. — Matvt, jis iš­
tesėjo pažadą ir paleido savo 
plėšikų ganią. Tur būt, taip. 
Gal jam išliko dar šiek tiek do­
ros. ., Nors kas žino. . . gal vis­
ką. ką kadaise turėjo, dabar 
jau iššvaistė. Iš ramaus miego 
galima suręsti, kad ne per dau­
giausia jį graužia sąžinė. Bet 
kad ir kokius nusikaltimus jis 
būtų padaręs, aš tikiuosi, kad 
jo rankos nesuteptos. ..

Holtsperas nesiryžo išsakyti 
iki galo minties, kuri jau ne sy­
kį jam buvo toptelėjusi. '

— Užpulti žmogų su ietimi, 
aišku, baisus kaltės įrodymas. 
Kas žino, kaip viskas būtų pa- 

. sibaigę, jeigu laiku nebūčiau jo 
• pažinęs... Tai kaipgi — duoti

is vėlyvas svečias? Aš ' mas i savo buvusi tarną.

j juo. šešios dienos jau prabėgo, kės šviesoje neaiškiai bolavo, Indėnas ištiesė kiek ilga de- : 
Į kai jis gavo iš jos šitą dovaną.; aukšto portalo kontūrai' po j šinę ranką, pakėlęs į viršų smi-kai jis gavo iš jos šitą dovaną.
i ir per visą tą laiką iki šventės normaniškos architektūros mū- j lių. ir palengva vėl nuleido prie 
i jis nė sykio jos nematė. Ji neiš-: riniu arkos kupolu. (šono.
■ jojo už parko vartų, ir šitame' Tarpdury, ant slenksčio, ne-! Nepažįstamasis atjojęs iš to­

li — Oriolis suprato iš jo ark­
lio.

— Kai tik nųvesi Hiubertą į 
arklidę, pakviesk svečią į sve­
tainę pas mane. Ir paskubėk —

Tarpdury, ant slenksčio, ne-1 
; miško take jis nė sykio nerado; judėdamas, tarsi sustingęs sto­

jos arklio pėdų. j vėjo žmogus.
Kodėl ji daugiau nebeišjoja,! Ant jo silueto krintančioj 

»kodėl taip ūmai nutraukė to-'mėnulio šviesoj galėjai matyti, 
Į kius mielus susitikimus miške, į kad tai lieknas, jaunas, viduti-

Visą laiką Henris Holtsperas; nio ūgio žmogus, vilkis neva ■ gal būt, jis nežada nakvoti.
' ' ’ Oriolis paėmė arklį už brizgi-

j Jo bronzinis, tiesiog rudas vei- lo, ir abu dingo taip nepaste- 
2__ 2... ______ „ ..„o bimai ir be garso, tarsi ištirpo

ore.
— Greičiausiai kas nors iš 

Londono,. — samprotavo vie­
nas sau Holtsperas, eidamas į 
kambarį. — Man kaip tik reikia 
pasiųsti ką nors į miestą, o aš 
negaliu išsiversti be Densio ir 
Velfordo. Tur būt, ten jau žino­
ma apie Skerčio atsidangini- 
mą; bet kad seras Marmadiu- 
kas stojo į mūsų eiles, — tai 
jiems bus naujiena, ir gera nau­
jiena! Ji pradžiugins Pimą ir

Atėjo naktis, šventė sero ‘ 
Marmadiuko sodyboje anksti 
baigėsi. Nelauktas kirasirų pa­
sirodymas ir po to jaudinantys 
įvykiai nutraukė žaidimus ir 
pasilinksminimus.

Po tokių tragiškų nutikimų 
niekas nėbenorėjo mėtyti į tai­
kinį žiedus' arba žaisti sviedi­
niu. Net1 fechtavimasis, ir tas 
atrodė nuobodus po tokios dvi­
kovos, Ipįiri vienam pasibaigė 
vos. ne mirtimi.

Dar su šviesa minia išsiskirs­
tė iš aikštelės. Parke kurį lai- ėjo. Jį supažindino su Merije- 
ką galėjai matyti žmonių būre-1 na, ir tuo viskas baigėsi. Kokia

klausinėja save ir niekaip nega-; tuniką iš minkštos elnio odos. 
Ii surasti atsakymo.

■Jaunasis Volteris Vedas nė ; das atrodė dar tamsesnis nuo 
neįtarė, kokį džiaugsmą suteikė į juodų kaip derva plauku, už- 
savo bendrakeleiviui, pakvies- j leistų.žemai ant kaktos. Galva 
damas jį į šventę. Kiek vilčių J buvo apmuturiuota kažkuo pa­
dėjo Henris Holtsperas į šią 
dieną! Jį pristatys Merijenai, 
ir, žinoma, ji viską jam paaiš­
kins — juk užtenka vieno žo­
džio, kad jį apnikusios kanki­
nančios abejonės išsisklaidytų 
kaip dūmas.

Ir štai pagaliau ta diena at-

našiu į tiurbaną, avėjo ilgais | 
getrais ir minkštais batais iš 
tokios pat odos, kaip ir tunika. 
Liemuo buvo apjuostas marga 
išsiuvinėta juosta, o kairėje už 
jos buvo užkištas trumpas pei­
lis. ' .

Juodose kaip anglis akyse 
nešmėstelėjo nė šešėlio nuosta­
bos, pamačius raiteli. Kai rai-
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Tęs mokslą toliau

Atvyko - išvyko

Pas Matulevičius buvo atvy­
kę iš Brazilijos Matusevičienės 
brolio dvi dukrelės Ažulaitytės.

Teko nugirsti, kad sėkmingai! J°s labai susižavėjo Montrealu. 
baigė aukštesniąją mokyklą se-į Juozas ir Elzė Urbanavičiai 

’ kančios jaunuolės: Juozo ir, buvo nuvykę į Lietuvą pasisve- 
Anelės Kaušylų dukrelė Dana,'čiuoti. Prieš išvykstant, buvo 
kuri rudenį stos į McGill uni-: surengtos gražios išleistuvės 
yersitetą; Roberto ir Telmos pas J. A. Braknius. Susirinko 
(buvusios Kvietipskaitės) dūk-' artimi giminės ir draugai palin- 
relė IiOra. ir Bilo ir Danos (buv. i kėti gero vėjo.
Tamašiūnaitės) 'dukrelė Judy. | Taipgi buvo išskridę į Lietu-
Pastarosios dvi mano lankytiną O. Strelienė. M. Kavaliūnie- 
koiegiją Į nė. Z. Ambrazevičienė, P. Jur-

Laimingo joms pasisekimo i gulis- Buv0 ir dau^iau’ bet ne’ 
mol.sĮCi i ; teko pavardžių sužinoti.

Be abejo, ir daugiau jaunuo- Gražus koncertas 
lių baigė įvairiną mokslus, bet 
mano ausis nugirdo tik apie . 
aukščiau paminėtas, j

Re p.

“Baby shower”

J. Balčiūnienei (Mačionytei) 
buvo surengta “baby shower”, 
nes ji rengiasi tapti motina ka-! 
da nors liepos mėnesį.

• \
Taip pat Kiodettei Petraus­

kienei, Donaldo žmonai, kuri 
rengiasi tapti motina rugpjūčio 
mėnesį.

Abi būsimos motinos buvo la­
bai gražiai apdovanotos ir pa­
linkėta joms daug laimės.

Lietuvių Klubas turėjo puikų 
koncertą su skania vakariene 

■sezono užbaigimui. Programą 
i išpildė Kazimiero parapijos 
! choras. Labai puikiai pasirodė, 
i Baletą puikiai atliko D. Lu- 
kauskaitė. ■

Ligoniai

Julė Jarmdlin&kienė ( buvo 
Maigia i susirgusi ir išvežta j 
Žydų ligoninę.

Juozas Čičinskas, dirbdamas
, s-avo vasarnamyje, smarkiai 
susižeidė abi kojas. Greitai 
vb nuvežtas i ligoninę, bet 
do. kad kaulai nesulaužvti.

■ i ; ■
Linkiu ligoniams giėitai pa-r Laimingo ir gražaus jiems 

sveikti. i gyvenimo.

Apsivedė

Apsivedė Vytautas Petrulis 
.”/? ■ (Jono ir Genės Petrulių sūnus) 

su J. Haldaway. Vestuvės buvo bu-. ... ' • .....puikios. Jaunavedžiai buvo ap- 
■; dovanoti ir palinkėta jiem daug 

: laimės,

kas šiemet. Jis įvyks draugų 
Skrųibių farmutėj.

Tikimasi, kad visi nariai ir 
’ simpatikai, kam leis aplinky­

bės, atsilankys.
Iki pasimatymo liepos 6 d.

J-na

Kas Kaip Remia

natomis ir $48.50 aukų ameri­
koniškais. Aukojo: Jon. Mažei- 
ta, J. P. Balskiai, M. Mazūra, 
A. K. Stukai ir J. P. Kubilskiai 
po $5; A. J. Grigai, L. A. Jo­
nikai, G. Montvilas, F. N. 
Černauskai, J. Staskus, A. Doč- 
kienė, K. Salamon ir K. Šileikis 
po $2; ,J. Pajunas, A. Pazars- 
kienė, K. Gurskie nė, A. Dilkus, 
P. A. Deveikis, B. Kubilius ir 
G. K. A. Budriai po $1; A. Y. 
50 c.

A. Galinaitis, Toronto, nega­
lėjęs dalyvauti piknike paauko­
jo LB vasarinei paramai $5.

Rochesteriečiai. per J. Asty- 
lienę prisiuntė LB paramai 
$10.75 aukų amerikoniškais. 
Aukojo: P. J. Anderson $2; A. 
Baronas, M. Trilikauskas, K. 
Saverinas, M. J. Polskis, W. 
Mietus, A. Gricius, V. Paskųs, 
F. Gricius po $1 ir A. B. 75 c.

H. Dabravolskienė, Toronto, 
pridavė nuo keliasdešimts as­
menų bei šeimų užuojautų pa­
skelbti ir prie to dar šuo sa­
vęs, J. Grigaliūno ir C. Pempės 
po $1 aukų.

K. Makarevičius, Vancouver, 
prisiuntė LB vasarinei paramlai 
$5 aukų.

O. Vilkelienė, Toronto, prida-

Wm. Vilkauskas, Pinelass 
Park, Florida, prisiuntė nuo St. i 
Petersburgo pažangių lietuvių 

i Liaudies Balso vasarinei para- 
I iriai $64.00 amerikoniškais, ku­
rie jų buvo kredituojami pa­

ir Valerijos Vekterių dukros)., rernĮj Lg pikniko žvaigždę E.
Visos viešnios buvo puikiai ’ Račienę. Aukojo: Wm. M. Vil- 

pavaišintos, o būsima jaunoji kauskai, J. Ragauskas, Ant. 
gausiai apdovanota vertingo-, Antanavičius, J. P. Milleris, 
mis dovanomis. :Rož. Samolėnas, J. Davidonis,

Vestuvės įvyks rugsėjo mė- . N. Sireika, J. ir A. Stukai ir W. 
nosį. ■ Dubendris po $5: Ant. Kava-

Daug laimės tau, Danut! ■ liauskas ir Fr. M. Lideikiai po 
—o—■ $3; P. O. Klimai, Pr. Kalanta

ir.Kaz. Pakšienė po $2; B. Sa- 
laveičikas. V. Ė. Valley, D

“ Lesnick, P. F. Stepei), J. Vini-1 
kaitis, A. Fcrcickas ir B. O. 
Putrimai po $1.

P. Kisielienė, Montreal, pri­
siuntė nuo J. A. Kaušylų $5 vė užuojautų paskelbti, 
aukų. Ir pataisome netikėtai į-i 
vykusią klaidą, kur buvo žy­
mėta, kad drg. P. Kisielienė pri- i 
čių $559 aukų. Labai atsiprašo- 
je ji prisiuntė nuo montreahe-: <.HA1DŽEKiNG" ORLAIVIŲ 
cių $55. aukų. Labai atsiprašo- DAR NESULAJKYTAS . 
me klaidos paliestus.

A. šuplevičienė. Montreal, 
prisiuntė nuo K. Ąžuolaičio $20 
aukų.

W. Dorinąs. Chicago. UI., lan­
kėsi LB raštinėje ir pridavė nuo 
čikagiečių Liaudies Balsui ir 
liaudiečiams malonius sveikini­
mus su gražaus pasidarbavimo surastas būdas, kaip apsaugoti 
rezultatais: viena nauja ir ke-. orlaivius nuo tokių “hijacke- 
liomis atnaujintomis prenume- rių“.

Priešvestuvinis “shower”

Birželio 22 Lietuvių klube bu 
vo surengtas gražus “shower’ 
dėl Danutės Vekterytės (Juozo
■ M X7., Invi\ 7 „.1 r > r. *■ i , , U 1, V

Mirė

Paskutiniu laiku mirė K. ‘ 
Adomaitienė ir B. Gurinskas, 
palikdami dideliame nuliūdime 
savo artimuosius.

Artimiesiems gili užuojauta, 
o minusiems — lai būna lengva 
Kanados žemelė.

Piknikas

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

Sūnų ir Dukterų Palaipinė 
Draugija rengia pikniką liepos 
6 dieną. Tai bus pirmas pikni-

MIAMI. — Praėjusią savai­
tę “hijackeriai” net tris JAVi 
orlaivius nukreipė j Kubą. To­
kiu būdu daugelis keleivių ne­
savanoriškai aplanko Havaną.

Iki šiol, atrodo, dar nebuvo

jam išsimiegoti? . , Patalas ne-' 
labai minkštas, bet ir man pa­
čiam ne. sykį teko ne minkš­
čiau miegoti, o Gregorio Harto. 
manau, nelepino gyvenimas 
Ne bėda, jeigu ir čią pamiegos. 
Paliksim jį iki ryto.

' Tai taręs, buvęs Gregorio 
šeimininkas jau ketino eiti į sa­
vo kambarį, bet ūmai jo dėme­
sį patraukė kažkoks baltas 
daiktas, suspaustas miegančio­
je, rankoje.

Jis bato galu paspyrė ant, priešins. .: tai geri žmonės!., į ką man pavyko suprasti, jame 
grotų smilkstančias anglis ir j :— Cha. cha. cha! — leipo • yra šis tas. ką jūs turėtumėte 

;ios liepsnos švieso-' juokais Holtsperas ir, suėmęs | žinoti. Bet, žinia, jums pačiam
" ' " ■ už pečių buvusį savo tarną. Į bus aiškiau, kai jį perskaitysi- 

prievarta. pasodino ant suolo.; te. *
Nusiramink, Gregori, nes iš-{ Gregoris padavė Holtsperui * 

vaikysi visas žiurkes! i laišką, ir pastarasis tuojau pa- *
— O viešpatie! Masteri Hen- ‘ matė, kad jis iš abiejų pusių * 

ri. taikūs! Man, tur būt, kas į atplėštas, nors antspaudas ant * 
nors prisisapnavo, negaliu atsi-i jo liko nepaliestas. '*

G Dėl dievo, atleiskite! — Karaliaus laiškas! Ir tu * 
drįsai ji atplėšti, Gregori? *

v .— T-taip... jis kažkaip pats * 
praplyšo, tnasteri Henri, —- su- * ,
, . . 4*4V¥*4*O4¥4¥4¥¥V¥4*¥¥*¥******¥4»*V*4¥*V**4******-'lemeno plėšikas. — Gal ir ne-

. plykstelėjusi
jc- pamatė, kad tai užantspau­
duotas laiškas, .

Nors Gregoris laišką laikė 
sugniaužęs stipriame savo del­
ne. bet buvo matyti, kad tai di­
delis paketas su raudonu ant­
spaudu, ir pasilenkęs Holtspe­
ras įžiūrėjo jame karaliaus her- ’ kvošėti! 
bą. ‘ I , !man. masteri Henri!

— Karaliaus laiškas!.— su- j — Cha. cha, cha ! Tavo lai­
mu rmejo nustebęs HoHSperas, i mė, Gregori, kad niekas išsky- 

— Kam jis adresuotas? Kaip j.rus - žiurkes, negirdėjo, ką tu

įs vietos! Atiduok pinigus. Gre-, patie! Perdaug nerami tarny- 
gori Hartai! I ba Gregoriui Hartui. Bet nors .'

Šitas pažįstamas šūksnis pa-' ir netrokštu . šitos tarnybos.
veikė neįtikėtinai. Pašokęs nuo' taip susidėjo, kad iš tiesų teko 
suolo ir vos neužpuolęs ant ži- i susitikti su karaliaus pasiunti- 
dinio. Gregoris Hartas išsitem-. niu. Štai dėl šito laiško aš ir 
pė visu ūgiu ir nesąmoningai ■ atvykau tokį vėlyvą metą. Jei- 
pakartojo: : gu ne jis, aš. žinoma, būčiau

— Stok, nė iš vietos! Ati-1 geresniu laiku pataikęs, 
duok pinigus! — Ir toliau tęsė Į — Q šitas laiškas man? 
iš įpročio, vis dar neatsitokėda- j — Tiesą sakant, masteri * 
mas: — Pinigai arba gyvybė!-; Henri, jis rašytas ne jums ir * 
Ramiai, draugai! Ponai nesi- buvo siųstas ne jums, bet iš to, i f 

..... ■' -1-’ ■ ’ ’ ‘ ’ +
■h •k * * *
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WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

*

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų j 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montrealo. Turime naujai įrengtą moder­
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.
20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:.
A. Keršys, P. Petrulis, P. Kerštilis, A. Greibus

1205 CHURCH AVE. P O.8-6679 
VERDUN, QUE.

* 
4

galėto atsitikti, kad plėšikas | paistei uzsimiego ęs! Tu taip . v . v. .
staiga tampa karaliaus pasiun-1 nusisnekejai, kad nieku bildu | J .
tiniu? {nesiderina su tavo nauja tarny-

Į pirmąjį klausimą būtų bu-’ba.
' vę galima atsakyti, perskaičius, |

kas užrašyta ant laiško, bet jis i jūs norite tuo pasakyti, mas- 
buvo paslėptas pūslėtame Gre-' teri Henri?
gori o delne.

Norint šią mįslę. įminti, reikė- j — tarė Holtsperas, reikšmingai 
jo pažadinti miegantįjį, ir Holt-1 rodydamas laišką, — tu, reikia 
sporas ryžosi tai padaryti ne- j manyti, tapai karaliaus pasiun- 
atidėliodamas. j tiniu?

— Gregori Hartai! — šūk-i —: A-a, štai kas! Suprantu, 
tolėjo jis garsiai, pasilenkęs' masteri Henri. Karaliaus pa- 
prie pat jo ausies, — Stok, nė i siuntinys! Ne, apsaugok vieš­

kad tai karaliaus laiškas. O jei-' 
gu ir būčiau žinojęs, tai, tur 
būt, vis tiek būčiau atplėšęs, — ' 
burbtelėjo jis panosėje. i

Holtsperas greit permetė aki-!
i — Pagal tai, ką turi rankoje, mis adresą:

— Mano nauja tarnyba? Ką

Kapitonui Skerčiui, karaliaus 
kirasirų dalinio vadui

Belstrodo Parkas,

Beginkemšyro grafystė.

(Bus daugiau)

>raa

HILL TOP MOTEL
Route 17 West Vaudreuit, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pajodi- 
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia Į vakarus 
nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401,

Savininkas A. NAGINE
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Palaidojus P. Stiik^ srityje. .
Atsisveikinimo kalbas pasa­

kė A. Morkis, nedaug jaunesnis 
už velionį, su kuriuo visą laiką 
draugavo, ir K. Kjlikevičius, 
LB administratorius, trumpai 
apibūdindami velionio gyveni­
mą ir veiklą.

Į laidotuves buvo atvj'kę iš 
Čikagos jo brolis Antanas su 
žmona, draugai Dorinai. Drau­
gė Dorinienė yra Stukienės se­
sute. Atsisveikinimui su tautie­
čiu buvo susirinkęs gražus bū­
rys torontiečių.

Lai būna jam lengva Kana­
dos žemelė. O likusiai šeimai ir 
giminėms — giliausia užuojau­
ta.

TORONTO. — Praėjusią sa­
vaitę palaidojom vieną iš Ka­
nados lietuvių veteranų, sulau­
kusį 85 mėtį amžiaus. Pranas 
Stukas buvo vienas iš lietuvių 
organizacinio ir meninio veiki­
mo pradininkų.

Jis iš Lietuvos atvyko 1913 
metais, prieš pirmą pasaulini 
karą. Ir čia jis nerado kokio 
nors rojaus/ Reikėio visą dar­
bingąjį savo amžiaus laika 
dirbti geležies liejyklose. O 
1933 metų krizini užėjus, ir ne- 
dateklių patirt:!. Bet jis, kad ir 
sunkaus darbo darbininkas, ne­
buvo pasyvus, tuojaus ėmėsi 
veikimo lietuvių organizacijose, 
dalyvavo meno saviveiklininku 
tarpe, buvo mėgiamas aktorius

Velionis buvo labai ramaus, 
malonaus būdo. Jis niekad ne­
siginčydavo, visuomet links­
mas buvo, nors dažnai jį kama­
vo nesyeikata.

Sukūręs šeimą, augino tris 
sūnus, Anį, Vytą ir Praną. Vai­
kai išgarsėjo visoj Kanadoj 
kaip sportininkai. Anis buvo j 
futbolo žvaigždė ir labai popu-; 
liarus. Jis ir jo brolis Pranas;
ir šiandien darbuojasi sporto darbštus draugijose, dirbo vi-

Reporteris

Apie Velionį P. Stoką

šokiuose komitetuose, raštiniu- Smalensku priešakyje. Taipgi 
kavo. Bet svarbiausias jo atsi-1 negaliu pamiršti V. Masienės 
žymėjimas buvo vaidinimuose.' už gerą pagalbą, jos dukros. Ir 
Jis atlikdavo bile kokį vaidme- j abelnai visiems ir visoms esu 

labai dėkinga.

Mes esame linksmos, kad ga-

nį, giliai įsijausdavo. To meto 
kritikai sakydavo: “Duok Pra-
nui gerą klausą jis bus profe- lėjome k

TORONTO. — Paskutinę 
dieną pavasario mirė Pranas 
Stukas, viešėdamas pas savo 
sūnų Praną, Fennelon Falls.

Velionis buvo seniausias Sū­
nų ir Dukterų Draugijos narys 
ir ilgiausiai išbuvęs draugijoje, 
apie 55 metus. Mirė turėdamas 
virš 85 metų amžiaus.

Prieš 40 metų Stukas buvo

sionalas aktorius’’. Velionis tru-Į 
pūtį neprigirdėjo.

Velionis buvo linksmo būdo 
žmogus: nežiūrint tb, kad svei­
kata nuolatos silpnėjo, visuo­
met sutikdavai jį šypsantis.

Jis mylėjo medžioklę, meške- 
riojirpą. Gal dėl to ir sūnūs 
palinko į sportą. Visi trys sū­
nūs buvo dideli hoki mėgėjai ir 
daug metų žavėjo Kanados 
publiką. Vyriausias sūnus An­
nis ir dabar yra sporto žinių 
pranešėjas ant Vancouverio te­
levizijos.

Pranas paėjo iš Ginčių kai­
mo, Kretingos valsčiaus, Že­
maitijos. Iš Lietuvos atvyko 
prieš pirmą pasaulinį karą.

Paliko žmona Salomėja, trys 
sūnūs, penki anūkai ir vienas 
proanūkis, brolis Antanas Či­
kagoj ir sesuo Lietuvoje.

Lai būna jam lengva Kana­
dos žemė.

j išlaikymo. Nuo savęs linkiu, 
j kad jis ilgus metus gyvuotų. 
iTaip pat ir laikraščio darbuo­
tojai.

E. Račienė

HYDERABAD, Indija.. — 
Virš 3,200 demonstrantų buvo 
areštuota, malšinant bruzdėji­
mą pietinėj Indijoj.

Policijai į talką buvo pa­
šaukta kariuomenė.

Telengana apylinkės žmonės 
reikalauja nepriklausomybės.

KAS KAIP PARfiMR
LIAUDIES BALSO PIKNIKU

A. Merkis

širdingas Ačiū

*
4»

! ' Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
^87 SHERMAN AVE. N. HAMILTON. ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas 
Telefonas: 544-6917

-k ir ★ ir ★ ir ★ -ir ir * ir * ir ir irir irk ★ * ☆ ir & ir

LIETUVIS PLUMBERIS

148

, J. Lisauskas
Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus 
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

Akių ir Akinių Specialistas

G. S MERRITT
Optometristas — Optikas 

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau

I, (Įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta

A"trad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą 
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-640® 

Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
'i Office EM. 2-1941 - Telefonas - Bes. Rū. 1-2177

Tariu širdingą ačiū Liaudies 
Balso kolektyvui už pakvietimą 
manęs dalyvauti su kitomis 
konteste į Liaudies Balso pik­
niko žvaigždes. Visos penkios 
dirbom, kur tik proga pasitaikė 
— prisistatėm. Su gerų draugų 
ir draugių pagalba, mums pa­
vyko sukelti gražią vasarinę 
paramą mūsų laikraščiui. Pa­
prašius niekas neatsisakė prisi­
dėti.

Dabar., kai ši darbymetė pra­
ėjo, noriu nuoširdžiausiai vi­
siems padėkoti už visokiausią Į 
pagalbą — kaip rėmėjams, taip į 
ir talkininkams, tabako dist- 
rikte A. Maldeikienei, suburie- 
čiui J. Brazdžiui. Didelis ačiū ' 
floridiečiams, st. - peterbur į 
giečiams su V. Vitkausku prie- j 
šakyje, ir miamiečiams su J. Į

(Atkelta nuo 3 puslp.) 
Morkis, Sr„ A. Jurgutaitis, P. 
Malinauskienė - čikagietė ir J. 
S. Kevėžai po $5.

Daiktinėmis dovanomis pik­
niką parėmė sekančiai:

Londoniečiai P. S. Pajuodžiai 
paaukojo tarybinės išdirbystės 
laikrodėlį, A. E. Byrai — šešis 
buteliukus lietuviškos; V. Ži­
linskas — butelį prancūziškos; 
A. Juozaitis — butelį kanadiš- 
kos; O. Petronienė —megstinį, 
piniginę, gintarinius galionukus 
ir kaklaraištį; K. Pempė — bu­
telį kanadiškos; M. Paužienė —

puodukų setą; E. Laurusevičie- 
nė — įvairių pyragaičių; N. 
Berškienė — jos gabių rankų 
padarytas keturias paduškėles, 
penkis kitus rankdarbius ir pui­
kų automobiliui papuošimą; W. 
J. Dorinai - čikagiečiai - 200 
amerikoniškų cigarečių; K. M. 
Baltuškai — butelį kanadiškos; 
V. Masienė — pyragą; J. Asty- 
lienė — dvejus rr akinius; R. 
Ragauskienė — keturis kavai 
puodukus (muggs); bostonietė 
Helen Žekonienė — du gražius 
rankdarbius ir suvenyrą iš Flo­
ridos; R. Kuktarienė — staltie­
sę ir S. Karvelis — butelį ka­
nadiškos.

Pikniko pasekmingumas daug 
priklausė ir nuo to, kad visi da­
lyvavusieji visokiariopai rėmė 
visus atsikreipimus, kad tik su­
teikus Liaudies Baisui kuo 
daugiau vasarinės paramos.

Piknikaujančių aptarnavimui 
rūpestingai darbavosi visa ei­
lė draugų ir draugių, kaip tai: 
E. Laurusevičienė, F. Kilikevi­
čienė, A. Daukantas, Jonas ir 
Annė Žiuliai, A. Kavaliauskas, 
P. Bepirštis, S. Karvelis, Povi­
las Pajuodis, Mike Guoba, laik­
raščio darbininkai ir keletas 
kitų draugų-ių įvairiai patalki­
ninkavo.

Visiems už pasidarbavimą 
pikniko priruošime, jo pravedi- 
me ir už vsokaropią paramą, 
reiškiame širdiugiausį ačiū. 
Esame dėkingi kontestantėms 
ir per jas taip gausiai parėmu- 
siems Liaudies Balsą.

Pikniko ruošėjai

FRANK VASS, B,A.
' Advokatas • Notaras

263 College Street
; WA. 2-6112, WA. 2-6111
J Res. - CL. 1-0651
I Toronto

J. LUNSKV
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotum&s ir 
galvos skaudėjimas. Pri­
taiko akinius.

470 College W., Toronto

Tel.: WA. 1-3924

Ir kitas Tarybą Sąjungos Respublikas

Dėl Siuntiniu j Tarybų Lietuvą

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiau®} ir Greičiaus} Patarnavimą

Muitas Ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 96? Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.
EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairią 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukralnska Knyh
962 Bloor St. West, Toronto, Ont. 

Telefonas: LE. 4-7551


